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alimentacién.

En este mes destacan los siguientes contenidos:

1.

2.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

El Informe Mensual de Coyuntura de Medio Ambiente del mes de DICIEMBRE. Pagina 5.

Banco Publico de Indicadores Ambientales: Aire. Objetivo del gobierno: reducir un 22% las emisiones de GEI para
cumplir el protocolo de Kioto, un 2% mediante sumideros y el 20% restante mediante mecanismos de flexibilidad. Pagina 7.

Perfil ambiental de Espafia 2007: Turismo. Durante el afio 2006, el numero de turistas que eligieron Espafia como
destino de sus vacaciones ha aumentado un 4,5% en relacion al afio anterior. Pagina 9.

Estadisticas de Reservas Hidraulicas. A 23 de diciembre, la reserva hidraulica esta al 47,3% de su capacidad, un 5,8%
por encima del afio anterior, y un 6,9% por debajo de la media de las reservas de los Gltimos diez afios. Pagina 11.

Estadisticas de Produccion de Energia Eléctrica: Afio 2008. La produccion total de energia eléctrica en 2008 ha
descendido un 1,5% con respecto a 2007. P4gina 12.

Avance de cultivos de noviembre: Citricos, cosecha superior a la de la campafia pasada. Produccién de vino, las
previsiones se sitian en 40,3 millones de hl. Estimaciones de aceite: 1,13 millones de t. Pagina 13.
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Operaciones estadisticas y pagina Web del Ministerio de Medio Ambiente, Medio Rural y Marino

Todas las operaciones: acceso directo (http://www.ine.es/ioe/ioeOrg.jsp?cod=00000000&L =0 )

Pagina WEB del MARM: (http://www.marm.es/

Estructura de la pagina Web de informacioén estadistica

Medio Ambiente
1. Informes de Coyuntura

2. Banco publico de indicadores ambientales : Agua, Aire, Energia, Hogares, Industria, Medio Urbano,
Pesca, Residuos, Riesgos naturales y tecnolégicos, Suelo y Transporte.

3. Perfil Ambiental de Espafia
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X. Gestién Forestal Sostenible
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xii. Inventario Forestal Nacional
xiii. Inventario Nacional de Erosién de Suelos

xiv. Inventario Nacional de Estado de Salud de los Bosques

xv. Inventario Nacional de Sumideros de Carbono
xvi. Inventario Nacional de zonas himedas
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6. Residuos y suelos contaminados
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Precios Medios
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Medios de produccion
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INFORME MENSUAL DE COYUNTURA — Diciembre 2008

Espafia superd por segundo afio consecutivo a Italia en el
PIB por habitante (afio 2007 en estandar de poder de
compra), segun Eurostat. También superé a la media de la
UE-27 y se situd sélo a 3 puntos de Franciay a 4 puntos de
la media de la ZE-15.

En el tercer trimestre de 2008, el PIB interanual de la UE-

27 fue del 0,8% y el de la ZE-15 del 0,6%.

(*) Técnicamente en recesion (dos trimestres
consecutivos con crecimiento negativo)
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Fuente: EUROSTAT

La Reserva Federal de Estados Unidos, ha realizado una
rebaja historica del tipo de interés de referencia, situan-
dolo en el nivel mas bajo de su historia y transformandolo
en una horquilla del 0% al 0,25%, dejandolo incluso por
debajo del tipo japonés. Por su parte, el BCE ha vuelto a
reducir el tipo de interés en 3/4 de punto (mayor recorte en
los 10 afios de historia del BCE), hasta dejarlo en el 2,50%.
También el Banco de Inglaterra ha efectuado una reduccién
de 1 punto hasta el 2,00% (minimo desde 1951).

En noviembre el paro registrado aumentd en 171.243
personas, el nimero de afiliados a la Seguridad Social se
redujo en 46.816 trabajadores y se realizaron un 27% me-
nos de contratos de trabajo. El diferencial entre el paro
femenino y masculino se esta reduciendo.

DIFERENCIAL PARO FEMENINO Y MASCULINO

-#-paro femenino -@-paro masculino

188
206
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301|387 |364/ 345

359

El IPC de noviembre (2,4%) se situ6 muy por debajo del de
hace un afo (4,1%), del de la UE-27 (2,8%) y del umbral de
convergencia (3,1%). El IPRI descendié un 2,6% en no-
viembre (+2,5% tasa interanual).

Noviembre ha tenido en conjunto un caracter térmico de
muy frio. El valor estimado de la temperatura media en el
area peninsular fue de 9,1 ©C (ocupa el puesto 6° de tempe-
raturas mas bajas en los ultimos 48 afios).

CARACTER DE LA TEMPERATURA -NOVIEMBRE 2008

Noviembre ha sido seco en la Peninsula y Canarias y muy
himedo en Baleares. En Ceuta, se establecié record de
precipitacion mensual (precipitacion media mensual en
Espafia 60,5 mm).

El indice estandarizado de precipitacidon, descendio
considerablemente en todas las cuencas, excepto en Ebroy
Norte y Noroeste que ascendi6 ligeramente.

En noviembre se emitieron 187 boletines de aviso de fe-
némenos meteorolégicos adversos (2 de nivel de
alerta rojo), 72 por nieve y 69% por viento y oleaje.

Segun SENDECOZ2, en noviembre el precio medio de los
derechos de emision de CO:2 se redujo a 16,89 €/t y el de
los créditos de carbono a 15,14€/t. El 20 de noviembre
se marcaron los minimos precios anuales.

La radiacion solar de noviembre mantuvo el efecto lati-
tudinal en la peninsula dandose los valores mas bajos en la
cornisa cantdbrica y los mas altos en puntos del sur de
Andalucia y Canarias.

Boletin Mensual de Estadistica
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En noviembre el indice méaximo de UVB peninsular, se dio
en Cadiz (4,0) y el minimo en San Sebastian (2,2).

El promedio mensual de ozono total en columna sobre
Madrid de noviembre, fue de 304 UD, cerca del maximo del
periodo d 1993-2007.

En diciembre las reservas hidraulicas peninsulares se
incrementaron en 1.797 hm3. A 23 de diciembre la reserva
total era del 47,3% (41,1% la reserva de uso consuntivo y
60,6% la reserva de uso hidroeléctrico).

En noviembre los niveles piezométricos ascendieron en
todas las demarcaciones (sin datos del Guadiana), y la si-
tuacion respecto a hace un afio es positiva en casi todas las
demarcaciones (excepto Guadalquivir y Baleares). El indice
de llenado de los acuiferos superaba el 50% en todas las
demarcaciones, excepto en Duero (38%) y Ebro (46%).

DIFERENCIA LLENADO MASAS AGUA SUBTERRANEA
(NOVIEMBRE 2008-2007)

LEYENDA

[ pemacaciones risrograticas
Maszas de Agua Subterranea
Diferencia de Lienado

B oo venaco
Sin diterancia
B vaecor nenacs
$in datos
ANoramienios Permaables

En noviembre, los valores més elevados de los indices de
vegetacion se presentaban en Galicia, norte de Andalucia
y areas de Catalufia, en tanto que los més bajos se observa-
ban en areas del centro de Castillay Ledn, Aragén, centro y
sur de Castilla La Mancha y zonas de Andalucia central y
oriental.

Hasta el 30 de noviembre de 2008 la superficie forestal
afectada por incendios forestales fue de 38.903 Ha
(129.220 Ha media decenio), habiéndose producido s6lo 3
grandes incendios (31 media década).

En noviembre, la generacion neta de energia eléctrica
peninsular se redujo un 2,8%. La generacion edlica se in-
crementé un 24% vy la hidraulica aumenté un 4,7%.

La produccion de energia eléctrica con fuentes de energias
renovables, se redujo un 7,6% en octubre y un 8,9% en el
acumulado del afio 2008.

El consumo de productos petroliferos se redujo un
8,3% en octubre, con caidas importantes en todos los pro-
ductos. En los ultimos doce meses la reduccion fue del
2,3%, siendo Unicamente los querosenos los que presentan
un ligero incremento (+1,5%).

VARIACION ANUAL DEL CONSUMO
DE PRODUCTOS PETROLIFEROS
1,5%
-2,4% -2,5% 22% 15% 339
-6,0%
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El consumo de gas natural crecié un 5,8% en octubre y un
18,5% en el afio madvil (nuevo récord histérico anual).

En octubre el nimero de viajeros en turismo rural se
redujo un 7% y las pernoctaciones un 16%, mientras que la
estancia media fue de 2,3 noches por viajero.

El SEPRONA realiz6 10.431 intervenciones en octubre,
deteniendo a 77 personas e imputando a 67 personas. En
los Parques Nacionales realizé 54 intervenciones, la mitad
de ellas por delitos de caza y pesca.

En el Anexo Normativo, destaca en diciembre el Real
Decreto-Ley 9/2008 sobre la dinamizacion de la economia
y el empleo y el Real Decreto 2090/2008 que aprueba el
Reglamento de desarrollo parcial de la Ley 26/2007, de
Responsabilidad Medioambiental, ademas de la Ley
2/2008 de Presupuestos Generales del Estado para el afio
2009.

Acceso directo al Informe Mensual de Coyuntura de di-
ciembre:
http://www.mma.es/portal/secciones/info_estadistica_ambiental
/estadisticas_info/informes_coyuntura//informe__mensual/datos
mensuales/monografico_mensual.jsp?anio=2008&mes=12
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Banco Publico de Indicadores Ambientales (BPIA)

Presenta un conjunto de indicadores que contribuyan
al conocimiento de los aspectos ambientales mas
destacables en la totalidad o en parte del territorio
espafiol, elaborados de un modo sintético y con el
mayor rigor posible.

AGRICULTURA

e Consumo de fertilizantes
Consumo de fitosanitarios
Ecoeficiencia en la agricultura
Agricultura ecologica

Superficie de regadio respecto a la superficie
agricola total

INDUSTRIA
En preparacion. Disponible en breve.

NATURALEZA'Y BIODIVERSIDAD

e Estado de conservacién de las especies silves-
tres espafiolas

e Defoliacion de masas forestales
e Espacios naturales protegidos

e (Calidad de las aguas de bafio marinas

e Calidad de las aguas de los rios. Contaminacion
organica por amonio

e Consumo de agua: uso urbanoy agricola

e Depuracion de aguas residuales urbanas

e Emisiones de gases acidificantes y eutrofizantes
e Emisiones de gases de efecto invernadero

e Emisiones de gases precursores del ozono tro-
posférico

DESASTRES NATURALES Y TECNOLOGICOS

e Accidentes maritimos con vertido de hidrocar-
buros

Incendios forestales

Periodos de sequia: Porcentaje de precipitacion
normal (PPN

e Victimas mortales debidas a desastres naturales

ENERGIA
e Consumo de energia primaria

e Ecoeficiencia del sector energético

e Intensidad de CO2 de origen energético

e Intensidad de energia primaria

e Consumo de energias renovables
HOGARES

e Consumo de agua por hogar

e Consumo de energia por hogar

e Ecoeficiencia en el sector doméstico
e Emisiones de CO2

MEDIO URBANO

e Calidad del aire en medio urbano: Concentra-
ciones de NO2

e Calidad del aire en medio urbano: Concentra-
ciones de Ozono

e Calidad del aire en medio urbano: Concentra-
ciones de particulas (PM10)

e Calidad del aire en medio urbano: Evolucion de
los principales contaminantes (NO2, PM10, 03)

e Desarrollo local sostenible

e Acuicultura marina
e Capturas de la flota pesquera

e Ecoeficiencia en el sector pesquero y en la acui-
cultura marina

e NuUmero de buques y capacidad de la flota pes-
quera

RESIDUOS
e  Generacion de residuos urbanos
Gestion de residuos urbanos

Produccion y destino de lodos de instalaciones
de depuracion

e Tasa global de reciclado y valorizacion de resi-
duos de envases

e Tasas de reciclado de residuos de envases de vi-

drio
e Tasas de utilizacion, recogida y reciclado de pa-
pel-carton
SUELO

e Cambios en la ocupacion del suelo

Superficie con riesgo de desertificacion

Superficie de suelo afectada por erosion

Superficie urbanizada en el primer kilémetro de

costa

e Superficie urbanizada en los diez primeros ki-
I6bmetros de costa

TRANSPORTE
e Consumo de biocarburantes en Espafia
e Consumo de energia del sector del transporte

e Emisiones de contaminantes procedentes del
transporte

e Tréafico aéreo de pasajeros
e Volumen total del trasporte

TURISMO

e Numero de turistas extranjeros por habitante

e NuUmero de visitantes a los parques nacionales

e Poblacion turistica equivalente (PTE) en rela-
cion con la poblacién residente

e Turismo rural: Alojamientos, plazas, turistas y
pernoctaciones

e Turistas extranjeros por kilometro de costa

Acceso directo en la pagina Web del MARM
http://www.mma.es/portal/secciones/calidad_ contamina-
cion/indicadores _ambientales/banco_publico_ia/index.htm
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BANCO PUBLICO DE INDICADORES AMBIENTALES: Aire

EVOLUCION DE LAS EMISIONES DE CO, EQUIVALENTE

160

152,1
150 4 147,0
1495
140 A 138,9 1415
132;
130 4 133,0
127,9
120 118,2
11070
110 A 104,1 105,8 114,7
100 101,6 ! 107,4
99,3 100,2
90 T T T T T T T T T T T T T T T T
o I N ™ < n o ~ @ O o o N o« < n ©
N O O N DD DN O OO O 9O O O
(&2} (o] o D O o O o O o o O o o
A d A4 d d 4 4 494 4 4 & § ] & & §

—e—Total Co2 equivalente

— 15% Objetivo PK

— 17% Objetivo PK + sumideros

— 37% Objetivo PK + sumideros + mecanismos

Las emisiones totales de Gases de Efecto Invernadero
(GEI) estan expresadas como CO2 equivalente y pre-
sentadas en forma de indice referido a la cantidad
asignada del Protocolo de Kioto.

Segun el protocolo de Kioto se permite a Espafia au-
mentar un 15% las emisiones de GEI con respecto
1990 en el quinquenio 2008-2012. El objetivo del
Gobierno es conseguir que las emisiones totales en
Espafia en 2012 no superen un incremento del 37%,
lo que supone 22 puntos porcentuales de diferencia
respecto a +15%, de los cuales el 2% debe obtenerse
mediante sumideros y el resto (20%) mediante me-
canismos de flexibilidad (adquisicion de créditos de
carbono). Por otra parte, en 2006 se ha producido un
punto de inflexién al reducirse la tendencia de creci-
miento de los Gltimos afios.

EMISIONES DE GEI

Afio 1990 2006
CO2 228.508 359.627
CHa 28.031 37.516
N20 27.795 30.075
HFC 4.645 5.550
SFe 108 324
PFC 833 248
Total 289.920 433.340

Und: kilotoneladas equivalentes de CO2

En el periodo 1990-2006, las emisiones totales han
aumentado un 49,5%. Las emisiones de GEI se deben
principalmente al CO2, CH4 y N20. Para este periodo
se ha producido un incremento del CO2y CH4, en un
57,4% y 33,8%, respectivamente. Destacando el in-
cremento del hexafluoruro de azufre (200%), aunque
su valor total es poco importante.

Las emisiones de gases acidificantes y eutrofizantes
estan presentadas en forma de indice (1990=100). La
acidificacién del medio (agua y suelo) es uno de los
grandes problemas de la sociedad industrializada
provocada por las emisiones de SO2, NOx y NH3.

De igual forma la eutrofizacion de las aguas, e incluso
del suelo, estd provocada por las emisiones de NOx y
NH3.

EMISIONES DE GASES ACIDIFICANTES Y EUTROFIZANTES

ndice: 1950=100
140

930 1951 1952 1553 1954 1555 1956 1557 1958 1959 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Fuenie: MRLA,

En el periodo 1990-2006 se observa, la reduccion de
las emisiones de SO2 en un 46%, aunque algunos
afos se aprecian aumentos puntuales respecto al afio
anterior, destacando 1997 en el que aumentaron di-
chas emisiones un 11% en relacion a 1996.

Para el mismo periodo, tiene lugar un incremento de
las emisiones de 6xidos de nitrégeno en un 19%, y de
un 25% para las emisiones de NH3.

Las emisiones de gases precursores del ozono tropos-
férico (NOx, COVNM, CO y CH4) estan presentadas
en forma de indice (1990=100) independiente para
cada uno de los cuatro gases contaminantes.

El incremento de la concentracion del ozono es per-
judicial para la salud humana, las cosechas, la vegeta-
cion y la conservacién de materiales. Se produce
principalmente a partir del NOx, los COVNM (com-
puestos organicos volatiles diferentes al metano), el
COYvy, en menor medida, el CH4.

EMIZIONES DE GASES PRECURSORES DEL OZONO TROPOSFERICO
Imgice: 1290=100

1950 4939 4952 1583 1034 1555 {595 1907 4933 1589 2000 EIO IO0F 2003 A4 D05 2006
Fuesie: BU&

Para el periodo en estudio, 1990-2006, tiene lugar
una reduccién de las emisiones de CO del 26%, y de
COVNM del 15%. Sin embargo, se han incrementado
las emisiones de los éxidos de nitrégeno y del metano
en 19% y 34%, respectivamente.

Fuente: M.A.R.M.

http://www.mma.es/portal/secciones/calidad__contamina-
cion/indicadores _ambientales/banco_publico_ia/index.htm
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Perfil Ambiental de Espafna 2007: Turismo

El objetivo principal del Perfil ambiental es difundir
informacién sobre el estado del medio ambiente,
basandose en la evolucién de indicadores.

Turismo

Durante el afio 2006 cerca de 59 millones de turistas
extranjeros eligieron Espafia como destino de sus
vacaciones, lo que supone un aumento del 4,5% en
relacién al afio anterior. El gasto turistico total se
incrementd en 4,8 puntos porcentuales, a pesar de
una disminucion en el gasto medio por turista. En
lineas generales, el aflo 2006 confirma la buena ten-
dencia del turismo mundial con 842 millones de lle-
gadas de turistas internacionales y un incremento del
4,5%, porcentaje coincidente con el registrado en
Espafia y superior al de Europa (3,9%).

Estos datos confirman a Espafia como la segunda
potencia a escala mundial, tanto por el nimero de
llegadas de turistas como por los ingresos que apor-
tan a nuestra balanza de pagos.

- NUumero de turistas extranjeros por habitante

El indicador nos muestra el nimero de turistas ex-
tranjeros por habitante que nos visitan cada afo v,
como puede observarse en la gréafica, presenta una
tendencia en continuo crecimiento.

A pesar de los beneficios econdmicos, el incremento
en la llegada de turistas se traduce en mayor consu-
mo de recursos y energia, mayor cantidad de residuos
generados, mas infraestructuras para dar servicio,
mayor ocupacion del suelo, mas emisiones de gases
contaminantes, etc. Es decir, una tendencia que con-
lleva un impacto ambiental muy importante.

A todo lo anterior hay que sumarle, ademas, la mar-
cada estacionalidad del turismo que recibimos, lo que
concentra las presiones ambientales en un breve pe-
riodo de tiempo y contribuye a agravar la situacion,
superando en ocasiones la capacidad de carga del
medio.

Faam BT

La entrada de turistas extranjeros en Espafia ha au-
mentado un 4,5% en 2006 respecto al afio anterior,

aunque siete Comunidades Autonomas muestran
cifras inferiores a las de 2005.

En cuanto a los modos de acceso, se puede apreciar
que el avion sigue siendo el principal modo de trans-
porte que escoge el turista llegando a suponer el
72,6% de los desplazamientos en 2006 (con un ligero
decremento del 0,8% con relacién al afio anterior),
frente al 23,7% que accede por carretera, el 3,2% en
barcoy el 0,5% por ferrocarril.

En relacién con los paises de nuestro entorno, el nd-
mero de turistas por habitante es similar al de Fran-
cia en 2004 (1,26) y bastante inferior al de Italia
(1,54).

El Unico modo de transporte que se acerca a los obje-
tivos de la sostenibilidad es el ferrocarril, aunque se
encuentra en claro retroceso desde finales de los afios
noventa, cuando alcanzé su méaximo valor: ni siquiera
entonces supero6 el 1% de las entradas de los turistas
atendiendo a la via de acceso. En 2006 la cifra de
turistas extranjeros que llegaron a Espafia en ferroca-
rril no llega a 300.000.

- Turistas extranjeros por kilometro de costa

Este indicador establece la relacion entre el nimero
de turistas extranjeros que visitan nuestras costas y la
longitud de las mismas.

La presentacion por Comunidades Autébnomas mues-
tra, una vez mas, el gran desequilibrio entre los desti-
nos turisticos del Norte de Espafia y los mediterréa-
neos, aunque hay que tener en cuenta que las cifras
no sélo estan en funcion de nimero de turistas, sino
también en funcién de la longitud de las costas que
en el caso de tres comunidades (Galicia, Baleares y
Canarias) superan los 4.500 km.
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En el afio 2006, 52,2 millones de turistas extranjeros
visitaron las costas espafiolas, lo que supone una
media de 6.632 turistas por km de costa, con lo que el
nimero de turistas por kilbmetro de costa continua
aumentando.
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En su conjunto, en el litoral norte y noroeste se aco-
gieron 1.198 turistas extranjeros por km de costa,
mientras que en el litoral mediterraneo y Baleares
esta cifra asciende a 9.818 turistas extranjeros por km
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de costa, ocho veces mas que en las comunidades del
norte.

- NUmero de visitantes en los Parques Nacionales

El indicador nos muestra la evolucién del nimero de
visitantes en los Parques Nacionales, asi como el nu-
mero de visitantes en relacion con la extensién de la
superficie protegida.

La extension de estos espacios protegidos alcanzé en
2006 las 327.060 ha y la cifra de visitantes se elevé a
10.979.470, con 251.092 visitantes mas que el afo
anterior. Cabe sefialar que, ademas de la zona pro-
piamente protegida, en el entorno de ocho de los
parques existen 168.092 ha con diversos grados de
proteccion.
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El nimero de visitantes presenta un promedio de 10
millones desde el afio 1996, alcanzando su maximo en el
afio 2004 (11.134.880).

El flujo de visitantes en 2006 se incrementd un 2,5% en
relacion con el afio anterior.

Canarias alberga los cuatro Parques Nacionales que mas
visitantes por hectérea recibieron en 2006, y ademas,
los Parques canarios acogieron el 59,83% de las visitas
realizadas en dicho afio (6.569.502). También posee el
Parque mas visitado, el Teide, con 3.567.701 en 2006 y
siempre, desde 1986, con cifras superiores a los 3 millo-
nes de visitantes.
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El Parque Nacional del Teide fue elegido Patrimonio
Natural de la Humanidad en el transcurso de la 312
sesion de la Convencion de Patrimonio Mundial de
UNESCO (27 de junio de 2007), reconociendo que es
uno de los lugares mas ricos y diversos en valores natu-
rales de todo el mundo. Este es el tercer espacio natural
espafiol declarado como Patrimonio de la Humanidad,
junto con el Parque Nacional de Dofiana y el Parque
Nacional de Garajonay. También cabe sefialar que es el
primer Espacio Natural Protegido de Espafia (y segundo

A

0% vkitartes/ha

de Europa) que ha obtenido el Certificado de Gestion
Ambiental EMAS (Sistema Comunitario de Gestion vy
Auditorias Medioambientales).

- Turismo rural: alojamientos, plazas, viajeros y pernoc-
taciones

El indicador recoge el nimero de alojamientos y plazas
de turismo rural, asi como el niGmero de viajeros acogi-
dos y las pernoctaciones registradas a lo largo del afio.
Este indicador se ha elegido en base a la importancia
que reviste esta actividad para potenciar el desarrollo
rural sostenible y la necesidad de dar alternativas al
turismo masificado. El turismo rural surgié como alter-
nativa econémica en zonas agricolas, ganaderas o pes-
gueras que sufrieron una recesion de sus actividades
tradicionales.

Actualmente el turismo rural ha pasado de ser un sector
emergente a ser un sector en vias de consolidacién con
marcado caracter medioambiental, que contribuye al
asentamiento de la poblacion rural, al crecimiento de la
renta agraria, a la conservacién del paisaje natural y al
mantenimiento del patrimonio histdrico y cultural.
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El turismo rural en Espafa present6 un notable desarro-
llo en el periodo 2001-2007, segiin muestran los datos
recogidos por el INE. Asi, en este periodo se pasa de
5.497 alojamientos abiertos a 11.559 (incremento del
110,28 %) y de 42.925 plazas a 103.455 (incremento del
141%).

En cuanto a la ocupacion, vemos que el nimero de viaje-
ros que eligen los alojamientos de turismo rural pasa de
1.210.891 viajeros en 2001 a 2.661.357 viajeros en 2007,
lo que supone un crecimiento del 119,79 %. Igualmente,
crecen las pernoctaciones que pasan de 3.660.815 en
2001 a 7.969.36len 2007, con un incremento del
117,69%.

Hay que sefialar que la gran mayoria de los viajeros que
utilizan los alojamientos rurales son espafioles o resi-
dentes en Espafia, que aprovechan “puentes” y nes de
semana para realizar viajes no muy alejados de su resi-
dencia y estancias de corta duracion. Asi, si en 2001 s6lo
el 10,25% de los viajeros eran extranjeros (124.125) en el
afio 2007 esta cifra ascendié a 265.388 (11,08%).

En cuanto a la rentabilidad social de este subsector de la
hosteleria, medido en el nimero de personas a las que
da ocupacion, en 2001 se cifraba en 7.973 personas em-
pleadas, incrementdndose en 2007 hasta alcanzar la
cifrade 19.142.

Fuente: M.A.R.M.

http://www.mma.es/portal/secciones/calidad__contaminacion
/indicadores_ambientales/perfil_ambiental 2007/index.htm
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Estadisticas de Reservas Hidraulicas

Reservas hidraulicas a 23 de diciembre 2008

A 23 de diciembre, la reserva hidréaulica penin-
sular era de 25.714 Hm3, encontrandose al 47,3% de
su capacidad tras haber aumentado 1.797 Hm3 en el
mes.

Dicha reserva se situo 5,8 puntos porcentuales por
encima de la reserva del afio anterior y 6,9 puntos
porcentuales por debajo de la media de las reservas
de los ultimos diez afios.

Reserva hidraulica peninsular
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A 23 de diciembre, la reserva de los embalses desti-
nados a generacion hidroeléctrica era de 10.536

Hm3, encontrandose al 60,6% de su capacidad tras
haber crecido 741 Hm3 en el mes.

Las reservas hidroeléctricas de noviembre (60,6%),
se situaron 3,6 puntos porcentuales por debajo de la
media de las reservas de los Gltimos diez afios, pero
13 puntos porcentuales més que las del afio anterior.

En noviembre, las reservas Galicia Costa, Norte Il,
Guadalquivir, Segura y Jlcar, eran superiores a la
reserva media de la Gltima década.

A 23 de diciembre, la reserva de los embalses de uso
consuntivo, destinados a riego y abastecimiento de
agua potable, era de 15.178 Hm3, el 41,1% de su capa-
cidad, tras un aumento mensual de 1.056 Hma3.

Las reservas consuntivas de diciembre (41,1%), se
situaron 2,5 puntos porcentuales por encima de las
reservas del afio anterior y 8,3 puntos porcentuales
por debajo de la media de los Gltimos diez afios.

En dicho mes, las reservas de uso consuntivo de Gali-
cia Costa, Norte Il, Cuencas Internas del Pais Vasco
(100%), Segura, Jucar, Ebro y Cuencas Internas de
Catalufia, superaron a la media de la década.

Las reservas de las Cuencas Internas del Pais Vasco
eran del 100%.

GALICIA COSTA 684 507 484 74,1 70,8 33,0 70,9 54,1 57,8
NORTE | 3.030 1.720 1.637 56,8 54,0 44,2 82,1 57,8 59,1
NORTE Il 625 515 517 82,4 82,7 61,3 74,1 64,7 66,1
NORTE Il 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
C. I. DEL PAIS VASCO 21 20 21 95,2 100,0 71,4 47,6 71,4 75,2
DUERO 7.463 3.995 3.902 53,5 52,3 50,8 77,5 58,8 58,4
TAJO 11.012 4.940 4.880 44,9 44,3 40,9 60,7 50,5 52,1
GUADIANA | 8.630 3.925 3.901 45,5 45,2 54,5 59,0 63,8 61,5
CUENCA ATLANTICA ANDALUZA 1.878 713 707 38,0 37,6 35,7 44,9 55,9 57,8
GUADALQUIVIR 7.306 2.596 2.523 35,5 34,5 35,2 40,1 51,8 53,9
CUENCA MEDITERRANEA ANDALUZA 1.041 314 314 30,2 30,2 25,4 29,5 35,6 38,3
SEGURA 1.129 213 210 18,9 18,6 14,3 11,6 13,6 15,7
JUCAR 3.346 892 864 26,7 25,8 20,0 14,0 24,0 23,6
EBRO 7.403 4.898 4.923 66,2 66,5 41,1 59,5 60,3 64,2
C. |. DE CATALUNA 740 466 467 63,0 63,1 25,1 48,8 51,1 47,5
VERT. ATLANTICA 40.649 18.931 18.572 46,6 45,7 44,8 61,0 56,2 56,7
VERT. MEDITERRANEA 13.659 6.783 6.778 49,7 49,6 31,6 41,5 44,5 46,5

Fuente: Direccién General del Agua. Secreatria de Estado de Medio Rural y Agua. Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.
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Estadisticas de Produccion de Energia

Produccién de energia eléctrica. Afio 2008

De acuerdo con los datos publicados por Red Eléctri-
ca Espariola, la produccion total de energia eléctri-
ca a lo largo del afio 2008 fue de 220.081 gigawatios-
hora (GWh) que, frente a los 223.529 GWh produci-
dos durante el afio 2007, representa un descenso
porcentual del 1,5%.

En seis de los doce meses del afio 2008 la produccion
de energia eléctrica fue inferior a la del afio anterior,
destacando las caidas de octubre, noviembre y di-
ciembre. Los meses con mayor aumento porcentual
fueron febrero y agosto.

Datos PRODUCCION TOTAL

en PRODUCCION |VARIAC

GWh 2.006 | 2.008 %
ENERO 20.537 | 20.581 | 0,2%
FEBRERO 18.039 | 19.613 | 8,7%
MARZO 17.013 | 17.590 | 3,4%
ABRIL 17.572 | 17.032 | -3,1%
MAYO 17.262 | 17.707 | 2,6%
JUNIO 17.992 | 17.844 | -0,8%
JULIO 19.825 | 19.904 | 0,4%
AGOSTO 17.745] 18.619 | 4,9%
SEPTIEMBRE | 18.439 | 17.904 | -2,9%
OCTUBRE 18.966 | 17.584 | -7,3%
NOVIEMBRE | 19.376 | 17.370 | -10,4%
DICIEMBRE 20.763 | 18.333 | -11,7%
TOTAL ANUAL [223.529]220.081| -1,5%

Fuente: Red Eléctrica Espafiola

En el grafico que figura a continuacidn, se representa
la evolucion de la produccidon de energia eléctrica
durante el afio 2008, por meses y tipo de central de
produccion.

PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA EN 2008
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En dicho gréafico, se observa que la produccion de
energia hidraulica presenta dos crecimientos a lo
largo del afio (abril-mayo y noviembre-diciembre),
con una linea de tendencia practicamente horizontal.
Por su parte, la produccion de energia térmica con-
vencional ha tenido un comportamiento contrario a
la hidraulica, con un pico importante en julio y con

una ligera tendencia general a la disminucién. Por lo
que se refiere a la produccidn de energia térmica nu-
clear, ésta ha mantenido una mayor similitud en sus
datos mensuales, con un minimo descenso a lo largo
del afio.

La distribucion de la produccion de energia eléctrica,
para el global del afio 2008, fue la siguiente: la pro-
duccién de energia térmica convencional ha repre-
sentado el 63,5% del total de energia eléctrica produ-
cida (61,3% en el afio 2007); la produccion de energia
térmica nuclear el 26,8% (24,6% en el afio 2007); y
por dltimo, la produccion de energia hidraulica el
9,7% (11,8% en el afio 2007).

DISTRIBUCION DE LA PRODUCCION
DE ENERGIA ELECTRICA EN 2008
Térmica
nuclear
26,8%
Térmica
conven-
cional
63,5% Hidraulica
9,7%

La energia hidraulica producida en el afio 2008
fue de 21.397 GWh, lo que representa un 18% menos
gue la producida en 2007.

En el afio 2008, se produjeron 139.741 GWh de ener-
gia en las centrales térmicas convencionales,
cuando en 2007 se habian producido 142.376 GWh.
Porcentualmente, la comparacion de ambos ejercicios
presenta una menor produccién del 1,9% que, en
valores absolutos, supone un descenso de 2.635
GWh.

Durante el afio 2008, la distribucion de la produccion
térmica en funcién de la tecnologia utilizada, presen-
ta un menor uso de carbon (33%) que de combusti-
bles de apoyo (66%). Por lo que respecta a los com-
bustibles de apoyo, la mayor parte (98%) correspon-
de a centrales de ciclo combinado y el resto (2%) a
fuel y gas.

Por lo que se refiere al carbén, el importado ha repre-
sentado el 18% y el nacional el 82%, con mayor pre-
dominio del conjunto hulla-antracita nacional (69%)
sobre los distintos tipos de lignito.

La produccién de energia térmica nuclear pre-
senta un promedio mensual de 4.912 GWh produci-
dos en el afio 2008 (4.591 GWh de promedio en
2007).

Durante el afio 2008 se produjeron 58.943 GWh en
las centrales térmicas nucleares, lo que representa un
7,0% de incremento sobre la produccion de 2007.
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Avances de superficies y producciones agricolas. Noviembre de 2008

Se presentan las estimaciones disponibles de los cul-
tivos y grupos de cultivos de mayor importancia en
Espafia correspondientes al 30 de noviembre de
2008, elaboradas con las informaciones remitidas
por los Servicios Estadisticos de las Comunidades
Auténomas. Estas estimaciones tienen caracter co-
yuntural y se actualizan mensualmente.

Resumen

La cifra total de cereales, incluyendo maiz, sorgo y
arroz se eleva hasta los 23,830 millones de tone-
ladas.

La cosecha de citricos apunta hacia un aumento
respecto a la campafa pasada, acusado en el
caso del limoén (34,2%) y en el de la naranja
(24%) y algo menor en mandarina (10%).

Las previsiones de produccién vitivinicola ascienden
ligeramente respecto a las publicadas de octubre,
situando la produccién en una cifra de 40,301 mi-
llones de hectolitros de vino mas mosto, supe-
rior (1,2%) a la obtenida en el afio 2007.

Las estimaciones de produccion de aceituna y aceite
descienden respecto al mes pasado, cifrando ahora la
produccion de aceite en 1.131.600 toneladas,
superando, en alrededor a un 2%, la media de los
altimos cinco afios.

Producciones de cereal

La produccion total de cereales, incluyendo los de
invierno, el maiz, el sorgo y el arroz se eleva hasta los
23,830 millones de toneladas, cifra muy cercana a la
de la camparia pasada, pese al incremento habido en
la superficie (7%). Entre los cereales de primavera
destacan, como en el mes anterior, las bajas produc-
ciones en arroz (-9,8%) y sorgo (-48,9%).

Cultivos industriales y hortalizas

La remolacha de recoleccion en invierno presenta
estimaciones de produccion algo inferiores al afio
2007 (-17,9%), disminuyendo las superficies cultiva-
das en la misma proporcion.

El avance de algoddn muestra un importante descen-
so de produccion (-59%), siguiendo la tendencia del
mes anterior a causa de las plagas y la negativa in-
fluencia de la climatologia durante su ciclo.

La cosecha de girasol, sin embargo, se estima en un
17% por encima de la campafia pasada, sobre una
superficie que aumenta en un 20%.

Cultivos Def. Prov. Avance 2008
(000. 1) Mes 2006 2007 2008 (2007=100)
Remolacha
(Rec. verano) 9 2.097,3 1.401,9 791,2 56,4
Remolacha
(Rec. invierno) 11  3.948,0 3.913,0 3.214,2 82,1
Remolacha
Total 6.045,4 5.314,9 34.005,3 75,4
Algodon 11 1412 119,7 48,9 40,8
Girasol 11 606,8 703,0 821,9 116,9
Tomate Con-
serva 11 1.579,0 1.581,3 1.547,9 97,9

Producciones de citricos

Las estimaciones de citricos sittan las previsiones de
produccion de naranja y limén por encima de la cam-
pafia pasada en un 24 % y un 34% respectivamente.
La produccion de mandarina presenta un aumento
mas moderado (10%).

Cultivos Def. Prov. Avance 2008

(000.t) Mes 2006 2007 2008 (2007=100)
Naranja 11 3.259,5 2.746,1 3.411,6 124,2
Mandarina 11 2.634,0 2.024,7 2.228,4 110,1
Limén 11 8528 513,8 689,4 134,2

Cultivos Def. Prov. Avance 2008 .
(000.t) Mes 2006 2007 2008 (2007=100) Producciones de frutales
Trigo Blando 9 4.008,4 5.1165  5.568,8 108,8 En cuanto a las cifras estimadas de cosecha de fruta-
Trigo Duro 9 15675  1.2330 11455 92,9 les a 30 de noviembre reflejan aumentos en la man-
zana de mesa (9%), pera (8%) y avellana (33%), y
Cebada Total 9 8.3184 11.597,8  11.261,1 9.1 descensos en la almendra (-14,6%).
Avena 9 9226 13024 1.148,9 88,2
Centeno 9 158,7 258,8 2198 1081 cultivos Def.  Prov. Avance 2008
Triticale 9 114,3 135,7 139,2 102,6 (000.t) Mes 2006 2007 2008 (2007=100)
Cereales inv. 15.089,9 19.644,2 19.543,3 99,5 Manz. mesa 1 625,0 566,5 615,8 108.7
Maiz 11 34608 35185  3.603.1 1024 Pera 11 5900 5181 5579 107.7
Albaricoque 11 141,4 86,7 103,4 119,3
Sorgo 11 28,3 36,6 18,7 51,1 .
Melocotdon 11  1.255,6 1.159,3 1.298,0 112,0
?gtoazl — 1 7461 737,6 665.2 902 Almendra 11 3058 2035 1737 85,4
reales 19.325,0 23.936,9 23.830,4 99,6 _Avellana 1 24,5 18,0 24,0 133,5
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Producciones de uvay vino En el caso de la aceituna de aderezo las previsiones

.. S . muestran un descenso del 7%.
Las previsiones de produccién vitivinicola ascienden

ligeramente respecto a las publicadas de octubre. El

avance sitla la produccion en una cantidad cercana a Cultivos Def. Prov. Avance 2008
los 40,3 millones de hectolitros de vino mas mosto, (000. t) Mes 2006 2007 2008 (2007=100)
superior en un 1,2% a la obtenida en el afio 2007 e Aceituna de
inferior en un 9% a la media de los altimos cinco aderezo 11 4402 4979 4646 93,3
afios. Asimismo se prevé un aumento de la produc- .
i6n de uva de mesa de un 2% Aceituna de
cion 0. almazara 11 50323 57242 5.2863 92,4
Aceite 11 1.054,8 12581 1.131,6 89,9
Cultivos Prov. Prov. Avance 2008
(000.t) Mes 2006 2007 2008 (2007=100)
Uva de
mesa 11 317,6 286,4 292,9 102,3
Uva vinifi- Producciones de aceite (miles de ton)
cacién 11 6.083,9 55756  5606,2 100,6
Vino +
Mosto 11 43.659,1 39.834,3 40.300,7 101,2 1500 -
1400 | \ /\
1300
Producciones de vino+mosto (miles de hl) 1200 4 \ / \ /\
1100
55000 - 1000 |
50000 - 900
800
45000
700
40000 - 600 ; ; ; ; ; ; ; ‘
35000 1o 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
30000 T T T T T T T 1

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Producciones de aceitunay aceite Estos avances se pueden consultar en detalle en la
Las estimaciones de produccion de aceituna y aceite pagina web del Ministerio de Medio Ambiente y Me-
descienden respecto al mes pasado, cifrando ahora la dio Rural y Marino.
produccion de aceite en 1.131.600 toneladas, super- http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/superficie/
ando, en alrededor a un 2%, la media de los altimos superficie.htm
cinco afios.
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Estadisticas Agricolas: Producciones agricolas

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
NOVIEMBRE 2008

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
CULTIVOS DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2008 DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2008
MES(*) 2006 2007 2008 2007=100 MES 2006 2007 2008 2007=100
e
CEREALES
trigo blando 9 1.335,9 1.333,9 1.538,3 115,3 9 4.008,4 5.116,5 5.568,8 108,8
trigo duro 9 622,3 4959 528,7 106,6 9 15675 1.233,0 1.145,5 92,9
trigo total 9 1.957,6 1.829,8 2.067,0 113,0 9 5575,8 6.349,5 6.714,3 105, 7]
cebada total 9 3.226,7 3.220,1 3.462.,4 107,5 9 8.318,4 11.597,8 11.261,1 97,1
avena 9 503,2 526,8 498,8 947 9 922,6 13024 1.148,9 88,2
centeno 9 99,1 1111 110,0 99,0 9 158,7 258,8 279,8 108,1
Cereales otofio-invierno 5.831,3 5.732,3 6.188,1 108,0 15.089,9 19.644,2 19.543,3 99,5
maiz 11 353,6 354,8 362,9 102,3 11 3.460,8 3.518,5 3.603,1 1024
sorgo 11 6,7 7,0 6,0 86,3 11 28,3 36,6 18,7 51,1
arroz 11 106,4 102,1 96,1 94,2 11 746,1 737,6 665,2 90,2
TOTAL CEREALES 11  6.298,0 6.196,2 6.653,1 97,5 11 19.325,0 23.936,9 23.830,4 99,6
RANO

guisantes secos 8 155,0 146,2 107,3 73,4 8 206,9 162,3 144,2 88,8
veza 8 79,0 37,5 21,9 58,4 8 63,2 351 29,2 83,0
yeros 8 56,3 15,9 12,8 80,6 8 39,7 14,6 12,5 85,8

BER O
patata med. est. 9 46,5 46,0 44,0 95,7 9 1.279,5 1.249,9 1.180,5 94 .4
patata tardia 11 22,0 24,3 24,7 101,4 11 7751 805,9 797,5 99,0
patata total 11 86,9 89,2 835 93,6 11 2.501,8 2.518,2 2.322,1 92,2

D RIA
remolacha azucarera (r. verano) 9 37,5 26,3 13,6 515 9 2.097,3 1.401,9 791,2 56,4
remolacha azucarera (r.inviemo) 9 49,3 47,5 38,8 81,6 1 3.948,0 3.913,0 3.214,2 82,1
algodén 7 62,8 63,8 52,6 82,5 11 1412 119,7 48,9 40,8
girasol 11 633,4 601,0 724,7 120,6 11 606,8 703,0 821,9 116,9
colza 9 57 16,8 11,7 69,7 9 9,0 32,5 23,1 711

ORRAJERO
alfalfa 11 2557 2471 222,6 90,1 9 13.077,8 12.373,6 11.273,1 91,1
sandia 11 16,2 16,1 15,4 95,9 11 717,6 731,5 721,8 98,7
melén 11 37,3 38,6 41,2 106,5 11 10419 1.1419 1.021,8 89,5
tomate total 57,3 54,1 55,8 103,2 3.679,3 3.664,1 3.787,0 103,4
tomate conserva 6 24,8 23,3 245 105,1 11 1.579,0 1.581,3 1.547,9 97,9
fresay fresén 8 74 6,7 6,8 100,4 8 3335 263,9 267,5 1014
ajo 8 16,2 16,1 16,7 103,5 8 148,8 1424 148,9 104 .6
cebolla total 11 22,7 224 21,1 93,9 11 1.151,2 1.190,3 1.098,4 92,3

RICO
naranja dulce 11 3.259,5 2.746,1 3.411,6 124,2
mandarina 11 2.634,0 2.024,7 2.228,4 110,1
limén 11 852,8 513,8 689,4 134,2
manzanade mesa 11 625,0 566,5 615,8 108,7|
peratotal 11 590,0 518,1 557,9 107,7]
albaricoque 11 141,4 86,7 103,4 119,3
melocotén 11 1.255,6 1.159,3 1.298,0 112,0
almendra 11 305,8 203,5 173,7 85,4
avellana 11 245 18,0 24,0 1335
DO

uva de mesa 11 317,6 286,4 292,9 102,3
uva vinificacion 11 6.083,9 5.575,6 5.606,2 100,6
vino + mosto 11 43.659,1 39.834,3 40.300,7 101,2

o) AR
aceituna de aderezo 11 440,2 497,9 464,6 93,3
aceituna de almazara 11 5.032,3 5.724,2 5.286,3 92,4
aceite 11 1.054,8 1.258,1 1.131,6 89,9

(*) Mes al que corresponde la Ultima estimacion
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Estadisticas Ganaderas

Sacrificio de ganado en matadero. Mes de octubre 2008/2009

En el acumulado enero-octubre continua el incremento en la
produccién total de carne (+2,1%) y con un menor incremento
en el nimero de animales sacrificados (+0,3%).

Enero/ Enero/
Octubre 08 Octubre 07 08 vs 07 (%)
N° animales 699.150.942  696.788.451 0,34
Peso canal 4.815.505 4.715.797 2,11

En el mes de octubre, continua el incremento en produccion de
carne (+5,3%), sin embargo, se observa un cambio de
tendencia en el nimero de animales, con un fuerte descenso (-
7,8%).

Oct-08 Oct-07 08 vs 07 (%)
N©° animales 73.607.743 79.854.355 -7,82
Peso canal 550.868 523.341 5,26

En octubre (08 vs 07) los principales cambios se registran en
las producciones de:

e El ganado vacuno, registra un descenso del 9% en
peso canal y del 6% en nimero de animales.

e El ganado porcino, registra una subida del 14% en
peso canal y del 12% en namero de animales.

GANADO VACUNO:

Las Comunidades Auténomas con mayores variaciones porcen-
tuales en el nim. de animales sacrificados y en produccion de
carne de vacuno son: Pais Vasco, Baleares, Aragon, Navarra y
Andalucia.

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

CC.AA. Oct-08 Oct-07 Oct-08 / Oct-07
- Pais Vasco 4.309 6.295 -31,6
- Baleares 1.065 1.378 -22,7
- Aragoén 9.619 11.863 -18,9
- Navarra 3.697 2.392 54,6
- Andalucia 11.712 9.680 21,0

Ne°total provisional de animales BOVINOS
sacrificados en matadero.
Octubre 2008 vs Octubre 2007

2,000 T
8 9000+
T 0
£
o & 6000 —= \
g 8
£
3 0001
0

Pais Vasco Baleares Aragon Navarra Andalucia

el OC-08 Oct-07

Produccién provisional del total de carne de BOVINO (tm)

%

COAA Oct-08 Oet07  oct-08/ 0ct-07
- Pais Vasco 1.229 1.853 -33,6
- Baleares 293 339 -13,4
- Aragén 2.841 3.567 -20,3
- Navarra 1.071 724 47,8
- Andalucia 3.189 2.460 29,6

Pesototal provisional de carne de
BOVINO (t)
Octubre 2008 vs Octubre 2007

4.000
= 3.000 +
)
T
c
© 2000
o
g \/
4
o 1000 + \_

0
Pais Vasco Baleares Arag6n Navarra  Andalucia

GANADO PORCINO:

Las Comunidades Auténomas con mayores variaciones porcen-
tuales en el nim. de animales sacrificados y en produccion de
carne de porcino son: Pais Vasco, Catalufia, Baleares, Castillay
Ledn y Extremadura.

Num. total provisional de animales PORCINOS sacrificados

%

CC.AA. Oct-08 Oct-07 Oct-08 / Oct-07
Pais Vasco 1.123 4.965 -77,4
Catalufia 2.171.928 1.507.410 44,1
Baleares 13.787 19.482 -29,2
Castillay Ledn 447.488 618.697 -27,7
Extremadura 53.244 65.214 -18,4

Nototal provisional de animales PORCINOS
sacrificados en matadero.

Octubre 2008 vs Octubre 2007
2.400.000

A
w1\
IRV N

Pais Vasco Cataluia Baleares  Castillay Leon  Extremadura

Numero total de cabezas

—e—0ct-08 0ct-07

Produccién provisional del total de carne de PORCINO (tm)

%

CC.AA. Oct-08 Oct-07 OCt-08 7 Oct-07
Pais Vasco 115 366 -68,5
Catalufia 176.148 122.763 43,5
Baleares 424 462 -8,2
Castillay Ledn 38.594 51.644 -25,3
Extremadura 5.820 6.927 -16,0

Peso total provisional de carne de
PORCINO (t)
Octubre 2008 vs Octubre 2007

A
NN A
IRV N

Pais Vasco  Catalula  Baleares  Castillly Extremadura
Leon

—&—0ct-08 0ct-07

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/sacrificio/encuesta.htm

Peso canal (t)
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Estadisticas Ganaderas

Avicultura: producciones y previsiones ganaderas: Octubre 2008

Pollitas incorporadas para ponedoras.
Octubre 2008 (miles).

Segun la tabla, el promedio de pollitas incorporadas, en
los diez primeros meses del afio 2008 ha descendido un
-0,6% su valor con respecto al promedio del afio 2007.
Los meses de enero a octubre muestran incrementos

generalizados en el numero de pollitas, destacando el
mes de septiembre con un 48,2. Los meses de marzo,
junio y agosto experimentan descensos del -20,2%, del -
36,8% y del -4,9%.

En el grafico adjunto se observan estas diferencias men-
suales.

Pollitas incorporadas para ponedoras (2005-2008)

. % inter-
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total anual
2005 2.817 2.986 3.092 2.291 2.945 2.456 3.109 3.416 3.685 3.114 2.623 3.766 3.025 0,87
2006 2.726 2.335 2.818 2.178 3.159 2.304 2.209 2.448 2.987 3.314 2.769 2.693 2.662 -12,01
2007 2.761 2.307 3.022 2.303 2.386 2.867 2.390 2.862 1.854 2.714 3.117 2.555 2.595 -2,51
2008 3.061 2.441 2.411 2.462 2.739 1.812 2.629 2.723 2.747 2.774 2.580 -0,58
%05/04 -21,07 -7,41 -10,85 -39,25 -2,55 -22,95 12,26 11,35 16,37 17,01 30,45 82,12 0,87
%06/05 -3,24 -21,79 -8,85 -4,90 7,27 -6,21 -28,94 -28,32 -18,95 6,42 5,56 -28,50 -12,01
%07/06 1,31 -1,20 7,21 571 -24,46 24,46 8,17 16,89 -37,93 -18,08 12,56 -5,11 -2,51
%08/07 10,85 5,79 -20,23 6,90 14,77 -36,81 10,03 -4,85 48,18 2,20 -0,58
Evolucién mensual promedio pollitas incorporadas.
(Periodo 2005-2008)
4,000
3500 / N\ /
3.000 -

2.000 +

2500 + ’\, \\& J 5

1500

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

2005

2006

2007 2008

Prevision ponedoras.
Enero-marzo 2009 (miles).

La prevision del censo de ponedoras durante los meses
de Enero a marzo de 2009, como vemos en la tabla, se
mantiene por debajo del pasado afio 2008 entre un 1,5%
y un 3,5%. En la tabla-1, al comparar el acumulado ene-
ro-marzo de los Gltimos afios, vemos que se registra un
descenso del 2,3% con respecto al afio 2008.

Es un descenso menos acusado si lo comparamos con los
afios 2008/2007 y menor también que los registrados
afios anteriores

Por ultimo se adjunta un grafico para apreciar mejor
estas diferencias.

Prevision censo ponedoras (2005-2009)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total %air:}:Ir_

2005 49.896 50.024 49.654 48.574 47.330 46.888 46.443 46.439 45.619 45.200 44,317 44,116 47.042 -5,42
2006 44.214 44.878 44,739 43.999 44.859 44.884 44.645 44.528 43.687 43.966 43.942 43.539 44,323 -5,78
2007 43.328  43.380 43.575 43.385 43.091 43.222 42.309 42.316 41.734 41.204 41.539 40.589 42.473 -4,18
2008 40.856 40.376 40.362 40.848 40.343 40.804 40.791 40.550 40.407 40.149 39.453 39.509 40.371 -4,95
2009 39.407 39.723 39.629 39.586 -1,94

%06/05 -11,39 -10,29 -9,90 -9,42 -5,22 -4,27 -3,87 -4,12 -4,23 -2,73 -0,85 -1,31 -5,78

%07/06 -2,00 -3,34 -2,60 -1,40 -3,94 -3,70 -5,23 -4,97 -4,47 -6,28 -5,47 -6,77 -4,18

%08/07 -5,71 -6,92 -7,37 -5,85 -6,38 -5,59 -3,59 -4,17 -3,18 -2,56 -5,02 -2,66 -4,95

%09/08 -3,55 -1,62 -1,82 -1,94
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Estadisticas Ganaderas

Evolucién mensual previsiéon promedio censo ponedoras.
(Periodo 2005-2009) Promedio Censo
52000 + Ponedoras
- (Enero-Marzo) .
49.000 + ANOS %
2005 49.858 2,34
46.000 2006 44.611 -10,52
T ~——— 2007 43.428 2,65
43.000
2008 40.532 -6,67
\_/\/_\
40.000 T——= N 2009 39.586 -2,33
37.000 . . . . . ! : : : : . .
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. (Tabla 1)
e ) 005 e 2 0 0 6 2007 2008 2009

Prevision producciéon de huevos.

Enero-marzo 2008 (miles de docenas). En cuanto al acumulado enero-marzo vemos, en la tabla-
La prevision de produccién de huevos durante los meses 2, Que registra un descenso del -2,7%, menor que la
de enero a marzo de 2009, como vemos en la tabla, se variacion 2008/2007.

mantiene por debajo del pasado afio 2008 en valores que

oscilan entre el 1,9% vy el 3,5%.

Prevision produccion de huevos (2005-2009)

% inter-
anual
2005 91.590 91.383 90.825 89.598 87.178 84.818 83.215 83.398 83.111 81781 80.689 79.296 1.026.880 -5,83
2006 79.371 81.060 82.247  81.469 81.114  82.398 83.173 81926  81.391 79.985 80.463 79.327 973.925 -5,16
2007 78.572 78.201 77464 78497 78.751 78.788 78.213 76.628 76.888 76.077 75801  74.290 928.170 -4,70
2008 73.624 74251 73140 73.342 73.713 73594 74.821 74.614 73900 73.193 72922 72.434 883.547 -4,81

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total

2009 71.605 71.672 71.728 215.005
%06/05 -13,34 -11,30 -9,44 -9,07 -6,96 -2,85 -0,05 -1,77 -2,07 -2,20 -0,28 0,04 -5,16
%07/06  -1,01 -3,53 -5,82 -3,65 -2,91 -4,38 -5,96 -6,47 -5,53 -4,89 -5,79 -6,35 -4,70
%08/07 -6,30 -5,05 -5,58 -6,57 -6,40 -6,59 -4,34 -2,63 -3,89 -3,79 -3,80 -2,50 -4,81

%09/08 -2,74 -3,47 -1,93

Evolucién mensual previsién produccién de huevos.
(Periodo 2005-2009)

95.000 T Promedio de Huevos
(miles docenas)
1 . Enero-Marzo

90.000 ANOS ( ) %
85.000 2005 273.797 2,59

/\_)%\ 2006 242.678 -11,37
80.000 +

V—\\ 2007 234.237 -3,48
75.000 ~ 2008 221.015 -5,64

2009 215.005 -2,72
70.000 ‘ ‘ : : : : : : : : : ‘
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
‘ 2005 2006 2007 2008 2009 (Tabla 2)

Prevision produccién de carne de broiler

Enero-diciembre 2008 (toneladas). de mayo, agosto, octubre y diciembre, en los que dismi-

La prevision de produccion de carne de broiler durante nuye.
todo el afio 2008 aumenta en general con respecto al o
mismo periodo del afio anterior a excepcion de los meses En cuanto al acumulado enero-diciembre vemos, en la

tabla-3, que registra un incremento del 2,17%.
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Estadisticas Ganaderas

Previsiéon producciéon carne de broiler (2005-2008) (toneladas)

. % inter-
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total anual
2005 82.042 89.021 83.519 77.670 89.694 94.488 90.298 90.993 86.973  90.628 89.651 82.599 1.047.575 -0,55
2006 72.582 82.153 87.025 79.177 89.017 78.934 72.582 82.153 87.025 79.177 89.017 78.934 977.779 -6,66
2007 81.089 84.288 86.831 81.479 94.235 85.739 93.621 91.967 88.792 93.039 84.812 92.613 1.058.505 8,26
2008 89.480  91.323 91.365 86.438 90.365 87.068 94.768 89.903 94912 86.175 92.678 87.027 1.081.503 2,17
%05/04 8,49 -0,04 -5,17 -4,57 -4,79 0,35 1,51 -0,18 -7,92 -0,14 4,33 3,76 -0,55
%06/05 -11,53 -7,71 4,20 1,94 -0,75 -16,46 -19,62 -9,71 0,06 -12,64 -0,71 -4,44 -6,66
%07/06 11,72 2,60 -0,22 2,91 5,86 8,62 28,99 11,95 2,03 17,51 -4,72 17,33 8,26
%08/07 10,35 8,35 5,22 6,09 -4,11 1,55 1,23 -2,25 6,89 -7,38 9,27 -6,03 2,17
Evoluciéon mensual previsiéon producciéon carne de broiler.
(Periodo 2005-2008)
97.000 o
Prevision
f\/\ Produccién Carne de
92.000 / \,\ 7%*‘/’ Broiler (toneladas)
\./ . (Enero-Diciem.)
87.000 + ANOS %
2005 1.047.575 -0,55
2. T
82000 2006 977.779 -6,66
77.000 + 2007 1.058.505 8,26
2008 1.081.503 2,17
72.000 : : . . . . ! ! : : ; .
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
| 2005 2006 2007 2008 (Tabla 3)
Prevision produccién de carne de pavo
Enero-enero 2009 (toneladas).
La prevision de produccion de carne de pavo durante el
mes de enero de 2009 disminuye fuertemente con
respecto a afios anteriores, casi un -25%.
Prevision produccioén carne de pavo (2006-2009) (toneladas)
[/ -
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total Analnnjz:“
2006 1.779 1.701 1.789 1.955 1.571 1.906 1.894 1.638 1.981 1.839 1.656 1.597 21.304 5,70
2007 1.660 2.003 1.887 1.730 1.965 3.206 1.549 1.984 1.834 2.408 1.913 2.180 24.320 14,16
2008 1.926 2.223 1.681 2.186 1.943 1.582 2.113 3.386 2.084 3.305 1.540 1.488 25.457 4,67
2009 1.449 1.449
%06/05 3,60 14,54 8,28 17,17 -2,26 14,85 17,59 -3,84 5,88 7,19 -6,39 -5,89 5,70
%07/06 -6,68 17,76 5,47 -11,48 25,09 68,27 -18,21 21,18 -7,45 30,99 15,57 36,52 14,16
%08/07 16,02 10,98 -10,90 26,32 -1,12 -50,66 36,39 70,62 13,66 37,23 -19,50 -31,72 4,67
%09/08 -24,77
Evoluciéon mensual previsiéon produccién carne de pavo. .
(Periodo 2006-2009) Prevision
3.400 Produccion Carne de
Pavo
N Enero-Enero [)
3000 /\ | [ ANOS ( ) %
/ \ 2005 1.717 -11,42
2600 / \ 2006 1.779 3,60
2007 1.660 -6,68
2.200 = v
/ \ ; 2008 1.926 16,02
1800 ﬁé’%ﬁ —— 2009 1.449 24,77
N—
1400 . . . : : . .
Ene. Mar. May. Jul. Sep. Nov. (Tab|a 4)
‘ ——2006 2007 2008 2009 ‘
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Medios de produccion

Fertilizantes Enero-octubre 2008
Consumo de fertilizantes inorganicos

Se presentan los datos recogidos de consumo nacio-
nal de fertilizantes inorganicos en usos agricolas,
correspondientes a enero-octubre del afio 2008.

El consumo de fertilizantes en este periodo muestra
cifras globales inferiores a las del afio 2007 (-19.18%)
y también al del nivel medio del trienio 2005-07
(-22.85%).

Los fertilizantes nitrogenados, los mas importantes
en cuanto a volumen, presentan unas cifras acumula-
das inferiores a las del afio 2007 (-16.20%).

Con respecto a los fertilizantes fosfatados, se observa
un descenso bastante mas acusado del consumo, en
relacion con el mismo periodo del afio 2007
(-39.89%).

En cuanto a los fertilizantes potasicos, el descenso
del consumo en el periodo es superior al de los nitro-
genados, pero menos acusado que el de los fosfatados
(-16,79%).

Para obtener una informacién mas detallada sobre
este tema, se recomienda la consulta de la pagina
web
(http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/fertiliza
ntes/fertilizantes.htm).

Consumo de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)

ARo E F M A M J J A S [e] N D TOTAL
Nitrogenados 2003 | 1144 939 106,0 674 934 726 71,7 66,1 96,5 123,7 157,8 1427 1.206,2
2004 | 1009 811 1035 715 619 809 66,1 604 90,6 127,0 125,0 111,2 1.080,1
2005 96,8 64,6 74,4 602 71,7 73,1 48,8 499 95,4 96,9 97,5 98,1 927,4
2006 69,7 973 856 66,7 765 72,3 532 487 84,2 105,7 106,7 103,8 970,4
2007 929 87,8 855 515 586 556 804 79,2 102,7 109,8 96,3 85,6 985.9
2008 945 825 63,7 720 56,2 538 750 69.2 64,4 42,3
Fosfatados 2003 30,4 40,0 51,2 285 32,7 69,7 664 540 65,7 70,4 58,4 47,0 614,4
2004 49,7 425 36,8 304 290 676 57,8 528 71,5 55,3 51,8 37,6 588,8
2005 458 34,1 40,3 28,4 413 652 557 429 56,3 48,7 24,1 30,7 513,5
2006 22,0 328 344 264 455 454 30,2 351 42,0 54,2 445 40,1 4525
2007 436 375 349 228 328 438 453 539 57,8 67,3 60,9 53,9 554.5
2008 38,8 293 293 273 294 334 26.8 20.6 17,2 12,2
Potésicos 2003 28,7 38,6 60,5 50,8 356 328 308 29,6 48,5 63,5 417 34,2 495,3
2004 39,7 431 538 433 276 340 353 338 488 59,9 52,9 45,7 517,9
2005 329 299 388 348 410 374 259 284 47,7 31,4 33,1 324 413,7
2006 26,9 393 375 360 394 260 132 234 36,1 38,5 42,4 31,7 390,5
2007 389 37,6 459 353 26,9 293 274 26,9 46,3 42,2 51,9 36,2 444.8
2008 385 353 294 369 344 26,3 271 249 29,5 14,5
Consumo de fertilizantes nitrogenados Consumo de fertilizantes fosfatados
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Medios de produccion

Inscripciones de Maquinaria
Agricola Enero-noviembre 2008

Los datos recibidos de la Direccién General de Agri-
cultura del MAPA, referentes a inscripciones de
maquinaria agricola en el periodo de enero a
noviembre de 2008, reflejan, en conjunto, una
cifra ligeramente inferior que la correspondiente al
mismo intervalo temporal del afio 2007.

El andlisis individualizado por tipos de maquinas
muestra que, en este periodo, la cifra de tractores
inscritos es inferior en un 6,1% a la del afio 2007 y en
un 3,1 % a la del afio 2006.

Inscripcionesde Tractores (ud.)
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En el caso de las maquinas automotrices se ob-
serva un aumento del numero de inscripciones en
este periodo, tanto respecto a los datos del afio 2007
(10.8 %) como del 2006 (6.0 %).

Inscripcionesde Maquinas
Automotrices (ud.)
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En cuanto a los remolques, el total del periodo re-
gistra un nimero de inscripciones superiores a las
del afio pasado (2,9%), y también un incremento del
2.9% respecto a las registradas en el afio 2006.

Inscripcionesde Remolques (ud.)
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http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/m

aguinaria/maquinaria.htm
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Se presentan los resultados de la ESTADISTICA
MENSUAL DE RECOGIDA DE LECHE DE VACA Y
PRODUCTOS OBTENIDOQOS, que se realiza desde el
afio 1997 por el Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion, de acuerdo con lo establecido en la
Directiva 96/16/CE, del Consejo, de 19-03-1996, la
Decision de la Comision de 18-12-96 y la Directiva
2003/107/CE del Parlamento Europeo y el Consejo,
de 5-12-03, por la que se modifica la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto
Industrias como Centros de Recogida, que compren
leche de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas
en la Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en
cada uno de los doce Ultimos meses, incluyendo tanto
los datos de la recogida de leche de vaca como de los
productos elaborados de mayor importancia, segun lo
establecido en la citada Normativa de la Unién Euro-
pea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche
de vaca en los mismos ultimos doce meses, a fin de
destacar su estacionalidad.

2007 2008

Recogida Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct
Leche de vaca 456,1 480,7 493,0 473,4 514,1 505,6 524,2 491,8 502,5 481,5 454,2 465,6
% medio de Mat. Grasa 3.8 3,8 3,8 3,7 37 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 37 3,8
% medio de Proteinas 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,1 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2
Productos obtenidos

Leche de consumo directo 294,4 297,2 316,4 288,0 296,2 299,7 3115 283,1 301,0 284,2 277,0 296,0
Nata de consumo directo 9,4 9,4 10,1 8,0 11,1 11,8 12,7 9,5 11,8 11,0 10,9 11,0
Leche concentrada 4,4 4.8 4,4 4.1 4,0 3,8 35 3,0 3,1 3,6 3,5 3,4
Leche desnatada en polvo 0,0 0,1 0,0 0,4 1,2 0,4 0,9 0,2 0,2 0,2 0,1 0,4
Otras leches en polvo (1) 0,6 0,7 0,2 0,2 0,1 0,7 0,2 0,3 0,4 1,0 0,3 0,7
Mantequilla 2,9 3,4 4,0 4,0 3,6 3,8 35 34 2,9 2,7 2,6 3,2
Queso de vaca (2) 9,9 9,1 10,5 10,5 9,8 9,9 9,5 9,3 10,8 9,7 9,8 10,3
Leches acidificadas (yogures) 61,8 53,1 67,7 63,5 64,6 69,7 68,9 63,5 67,2 61,6 67,1 66,8
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Estadisticas Econdmicas

Indices de precios percibidos. Mes de Septiembre (base 2000 =100).

El indice General de Precios Percibidos por los Agricultores y
Ganaderos bajd en el mes de septiembre de 2008, un -2,30 %
respecto al mismo mes del afio anterior y un -4,58% respecto a
agosto 2008. Esta bajada es debida a los productos agricolas
gue se descendieron un -4,97% respecto al afio 2007 (aporta-
cion -3,27 puntos) y -7,82% respecto al mes anterior, los pro-

ductos animales subieron un 2,96%, con aportacion de 0,98
puntos al indice general, y 2,10% respecto al mes anterior.

El indice general avanzado para el mes de octubre baja , nue-
vamente, un -4% sobre el mismo mes del afio anterior, siendo
el margen de confianza de més menos 5%.

IndiceGeneral de precios
Percibidos

140
Indices de precios percibidos por los agricultores (base 2000=100). Septiembre 2008 i 28 |
. Mismo mes afio anterior 110 |
Indice % Variacion afio  Aportacion increm. ind.| % Variacion mes 100
Descripcion mensual anterior gral anteror
Thdice general de precios percibidos 110,11 2,30 2,30 4,58 28
Productos vegetales 104,91 -4,93 -3,28 -1,71 70 -
Productos agricolas 105,14 -4,97 -3,27 -7,82 . .
Cereales ’ 141,46 -18,53 -3,10 917 Enero Abril JulioOctubre
Leguminosas 145,61 3,52 0,02 0,59 2006 2007 2008
Tubérculos 138,61 15,20 0,37 8,43
Cultivos industriales 116,75 -13,81 -0,83 -39,86
Cultivos forrajeros 146,64 23,28 0,44 0,12 Productos Agricolas
Citricos 97,2 -1,74 -0,06 -7,68 170
Frutas no citricas 130,38 -4,01 -0,41 11,93
Hortalizas 88,05 1,07 0,12 7,25 150
Vitivinicola 65,41 3,33 0,29 8,22
Aceite de oliva total 120,4 3,75 0,13 -0,63 130
Semillas 117,75 17,02 0,01 -34,21 110
Flores y plantas ornamentales 120,49 1,27 0,01 -5,25
Productos forestales 94,09 -1,11 -0,01 -1,20 90
Productos animales 121,23 2,96 0,98 2,10
Ganado para abasto 119,51 8,41 1,96 3,15 70 ——
Vacuno para abasto 115,91 0,45 0,02 5,00 Enero Abril JulioOctubre
Ovino ara abasto 125,35 12,28 0,42 9,80
Caprino para abasto 131,98 -2,68 -0,01 13,23 2006 2007 2008 ‘
Porcino para abasto 116,21 20,26 1,86 -1,01
Aves para abasto 126,08 -13,14 -0,59 0,25 Productos Animales
Conejos para abasto 129,36 41,72 0,26 36,93 125
Productos ganaderos 126,29 -9,74 -0,97 -0,75 120 |
Leche 128,08 -8,53 -0,65 -1,31 115 L /?\/
Huevos 120,64 -13,59 -0,32 1,19 —~
Lana 125,41 -11,09 0,00 045 110 x‘fy N~
Nota: Se sefalan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 % 105 A
100 A
95 4
90 +—/——F—"F""—""———FT——
Enero Abril Julio Octubre

La bajada del indice de precios de productos agricolas se debi6
principalmente a los cereales que bajan un -18,53% (aportacion
-3,10 y bajada intermensual del -9,17%), también influyen en
esta bajada, aunque en menor medida, los cultivos industriales
cuya bajada fue del -13,81% (aportacion -0,83 y -39,86% in-
termensual), las frutas no citricas con una bajada del -4,01%
(aportacién -0,41), el aceite de oliva -3,75% (aportacion -0,13)
y los citricos cuyos precios descienden un -1,74% respectos a
septiembre 2007 (bajada del -7,68% intermensual y -0,06
puntos de aportacion al indice general); Subieron respecto al
mismo mes del afio anterior los cultivos forrajeros con un
23,28% (aportacion 0,44), los tubérculos un 15,20% (aporta-
cion 0,37), los precios de los productos vitivinicolas con 3,33%
(aportacion 0,29), las hortalizas un 1,07% (aportacién 0,12), las
leguminosas un 3,52% (aportacién 0,02), las semillas 17,02% y
las flores y plantas ornamentales un 1,27% (aportacion 0,01, en
ambos casos).

El indice de precios de productos animales debe su incremento
al ganado para abasto que subi6 un 8,41% respecto al mismo
mes del afio anterior y el 3,15% respecto al mes de agosto de
2008, los productos ganaderos descienden, después de varios
meses en continuo ascenso, un -9,74% respecto al mismo mes
del afio anterior y un -0,75% respecto al mes de agosto.

‘—2006 2007 =——2008 ‘

Los precios del ganado para sacrificio, y segun su influencia en
el indice general, subieron el porcino 20,26% (aportacion
1,86), el ovino el 12,28% (aportacién 0,42), los conejos el
41,72% (aportacion 0,26) y el vacuno el 0,45% (aportacion
0,02); descendieron las aves el -13,14% respecto al afio ante-
rior (aportacion -0,59) y el caprino -2,68% (aportacion -0,01).

Los productos ganaderos bajaron todos sus componentes, el
precio de la leche que bajo el -8,53% interanual y el -1,31%
intermensual, descendieron los huevos el -13,59% respecto al
mismo mes del afio anterior, si bien suben el 1,19% respecto al
mes de agosto y la lana que bajo el -11,09% respecto al mismo
mes del afio anterior y el -0,45 0,51% respecto a agosto de
2008.

Se pueden consultar detalladamente los datos en nuestra pagi-
na web en el siguiente enlace:

www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicado
res/indicadores_precios.htm

23 Boletin Mensual de Estadistica

Diciembre 2008



Estadisticas Econdmicas

Indices de precios pagados. Mes de Septiembre (base 2000 =100).

El indice general de precios pagados por los medios de
produccion agrarios se situé en septiembre de 2008 en
147,31, un 16,52% por encima del mismo mes del afio
anterior.

Se incrementaron nuevamente los precios de todos los
grupos que componen este indice. EI mayor incremento,
teniendo en cuenta la repercusién en el indice general,
corresponde a los fertilizantes que subieron 82,26%
(aportacién 8,51), los piensos con una subida del 8,79%
interanual (aportacion 3,87), le siguen), con menor in-
fluencia en el indice general, la energia que subié un
19,26% (aportacion 1,86) debido, principalmente, al
incremento de los carburantes (23,12%), los gastos gene-

rales subieron un 7,67% (aportacion 0,76), los productos
fitopatoldgicos un 9,19% (aportacion 0,54), la conserva-
cién y reparacién de maquinaria un 8,09% (aportacion
0,45), la conservacion y reparacion de edificios subid
7,17% (aportacion 0,18), los servicios veterinarios un
4,39% (aportacién 0,15), las semillas y plantones suben
2,06% (aportacion 0,13) y el pequefio material un 3,06%
(aportacién 0,08) .

Dentro del grupo de los piensos subieron un 8,75% los
piensos compuestos y un 9% los simples; dentro del
grupo de los fertilizantes subieron menos los simples
(72,72%) que los compuestos (100,73%).

indices de precios pagados por los agricultores (base 2000=100). Septiembre 2008

% Variacioén afio Aportacién
Descripcion Indice anual anterior increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 147,31 16,52 16,52
Semillas y plantones 117,46 2,06 0,13
Semillas 134,37 1,52 0,06
Plantones 95,68 3,06 0,07
Fertilizantes 260,30 82,26 8,51
Fertilizantes simples 268,18 72,72 3,53
Fertilizantes nitrogenados 269,35 70,26 2,98
Fertilizantes fosfatados 235,11 74,56 0,18
Fertilizantes potéasicos 279,32 99,51 0,37
Fertilizantes compuestos 284,91 100,73 4,97
Enmiendas 88,11 1,61 0,01
Alimentos del ganado 134,60 8,79 3,87|
Piensos simples 126,22 9,00 0,79
Piensos compuestos 136,89 8,75 3,08
Piensos compuestos para bovino 132,36 7,66 0,66
Piensos compuestos para ovino 133,30 8,17 0,12
Piensos compuestos para porcino 139,14 5,36 0,79
Piensos compuestos para aves 131,23 11,54 0,15
Piensos compuestos para conejos 139,22 15,05 1,35
Productos fitopatologicos 120,89 9,19 0,54
Servicios veterinarios 121,74 4,39 0,15
Conservacion y reparacion de maquinaria 148,77 8,09 0,45
Conservacion y reparacion de edificios 143,21 7,17 0,18
Energia 166,96 19,26 1,86
Carburantes 185,45 23,12 1,65
Lubricantes 129,22 5,72 0,03
Electricidad 125,35 9,02 0,17
Material y pequeno utillaje 122,09 3,06 0,08
Gastos generales 137,92 7,67 0,76
Nota: Se senalan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice General de Bienesy
Sevicios de Uso Corriente

Indice de Precios de Alimentos

Indice de Precios de Energiay
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Estadisticas Econdmicas

Indices de salarios agrarios. Mes de Septiembre (base 1985 =100).

El indice general de salarios agrarios se situé en sep-
tiembre de 2008 en 350,06, un 6,74% por encima del
mismo mes del afio anterior y un 0,07% sobre el mes de
julio de 2008.

El incremento de los asalariados eventuales, con una
subida interanual de 7,48%, fue superior que el de los
salarios de los trabajadores fijos cuya subida fue el
5,68% respecto a septiembre 2007.

Entre los trabajadores fijos las mayores subidas inter-
anuales las han experimentado los vaqueros o porqueros
(7,80%).

Entre los asalariados eventuales destaca la subida de los
trabajadores dedicados a la recoleccién de productos
herbaceos con subida del 14,84% respecto al mismo mes
del afio anterior, la recoleccién de fruta y agrios (9,69%)
y la recoleccion de aceituna (8,69%). También tuvieron
subidas, aunque mas moderadas (entre 0,51 % y 6,96%)
el resto de los trabajadores en labores agrarias, excepto
los que se dedican a la siembra y el abonado cuyos sala-
rios se mantuvieron iguales al del mes de septiembre de
2007.

Indices de salarios agrarios (base 1985=100). Septiembre 2008

indice % var. afio | % var. mes
mensual anterior anterior

Indice general 350,06 6,74 0,07

Trabajadores fijos 332,44 5,68 0,67
Encargados, capataces 318,25 5,23 0,23
Tractoristas y maquinistas 335,65 5,29 1,96
Pastores 339,56 6,09 0,97
Vaqueros 0 porqueros 338,25 7,80 0,75
Hortelanos 379,92 6,53 0,60
Guardas o caseros 383,32 6,96 0,60
Peon fijo para trabajos diversos 317,86 6,29 0,00

Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 363,24 7,48 -1,34
Preparacion del terreno 351,96 5,51 1,42
Siembray abonado 438,36 0,00 19,66
Labores complementarias 371,65 5,11 -1,54
Riegos 363,64 4,83 -2,30
Tratamientos de plagas 267,86 2,50 -1,58
Recoleccion productos herbaceos 392,42 14,84 0,18
Recoleccion frutas y agrios 349,41 9,36 5,54
Recoleccion de aceituna 359,28 8,69 -
Vendimia 346,49 3,00 -32,70
Poda - - -
Plantacién y tala de arboles 373,54 6,93 11,14
Manejo de ganado 334,21 2,31 -0,42

Nota:

Se sefialan en rojo los descensos inferiores al: -5 %

Se sefialan en azul las subidas isuperiores al: 5%

Indice General de Salarios
Agrarios
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Eventual
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Estadisticas Econdmicas

Indice de Precios al Consumo y Alimentos

Indice de Precios al Consumo y Alimen-
tos. DICIEMBRE 2008

EL IPC DE 2008 CIERRA EL ANO CON UNA VARIA-
CION ACUMULADA DEL 1,4%. 5 décimas fue la caida
del IPC General en el mes de diciembre, situandose
en el valor mas bajo del afo.

Nuevo descenso de precios en el mes de diciembre (-0,5%),
situando el valor final del IPC General de 2008 en el 1,4%. La
tasa de variacion interanual disminuye un punto, situandose
en el 1,4%. La inflacion subyacente también cede, en este caso
3 décimas, situando su valor en el 2,4%. Otra importante
caida fue la del IPC Armonizado (-9 décimas), y alcanzando
un valor del 1,5%.

El IPC General de 2008 alcanz6 en el mes de enero un indice
de 104,7 puntos, cerrando el afio en los 106,9 puntos, lo que
equivale a un incremento de precios en el afio del 2,10%. Lejos
esta este valor del maximo alcanzado en el afio en junio,
108,3. La tendencia creciente de la primera parte del afio
cambié a mediados del mismo, con descensos generalizados
mes tras mes. El descenso constatado de 5 décimas en el mes
de diciembre se debi6, principalmente a los descensos de
precios en el transporte (-3,4%), sobre todo por la caida de
cotizaciones del los carburantes y lubricantes (-9,5%) y de
otros combustibles  (-14,8%). El vestido y calzado, gracias al
adelanto de las ofertas y rebajas, también present6 valores
negativos (-1,3%). En el lado opuesto se encuentra el ocio
y cultura, con incrementos de precios del 1,4%.

indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos
20(?3 Variacion Variacion Variacion Variacion
mensual acumulada interanual mensual
Enero -0,6 -0,6 43 0,5
Febrero 0,2 -0,5 4,4 -0,1
Marzo 09 0,4 45 03
Abril 11 15 42 03
Mayo 0,7 2,2 4,6 0,2
Junio 0,6 2,8 5 0,6
Julio -05 23 53 01
Agosto -0,2 2,1 49 0,1
Septiembre 0 2 45 0,2
Octubre 0,3 2,4 3,6 -0,1
Noviembre -0,4 2 2,4 0
Diciembre -05 14 14 0,2
Fuente: INE

Como se puede ver en el gréafico posterior, la tendencia bajista
en el comportamiento de los precios (IPC General) se consoli-
do6 a partir del mes de junio de 2008, con la salvedad de la
subida de noviembre. Los Alimentos presentaron todo el afio
tendencia ascendente, con un incremento final de precios del
1,84% (de 108,7 puntos en enero a 110,7 registrados en di-
ciembre).

IPC General y Alimentos
Afios 2006-2007-2008
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El mes de diciembre trajo consigo descensos generalizados en
el precio de los Alimentos. Destacan las bajadas de precios
en aceites y grasas (-2,6% en el mesy -1,4% en el afio); leche -
1,1% en diciembre y -6,4% acumulado en el afio); -0,8% en
frutas en conserva; -0,6% en carne de porcino. Las subidas se
han reflejado en menos productos, pero las fiestas navidefias
hicieron que se incrementasen los precios de los productos
tipicos de la época del afio, asi, el pescado, tanto fresco como
congelado, se encareci6 un 2,2%; la carne de ovino lo hizo un
1,9%, 5,9% en el conjunto del afio; los cereales subieron un
0,7% (8,2% en el afio) y los huevos un 0,6% (4,5% en el afio).

ALIMENTOS Variacion mensual ~ Variacion anual

Pan 0,7 8,2
Cereales -0,1 25
Carne de Vacuno -0,1 3,9
Carne de Ovino 19 59
Carne de Porcino -0,6 0

Carne de Ave 0,2 -0,8
Pescado 2,2 -25
Huevos 0,6 45
Leche -1 6,4
Prod. Lacteos 1,7 2,9
Aceites y grasas -2,6 -1,4
Frutas frescas 0,1 75
Legumbres y Hortalizas frescas 0,1 -0,6
Preparados Legumbres y Hortalizas -0,2 4,4
Patatas y sus derivados -0,3 2,8
Alimentos 0,2 24

Fuente: INE

Importantes caidas de los precios en el conjunto de las Co-
munidades Autdnomas, destacando el -0,7% de comuni-
dades como Aragoén, Castilla y Leoén, Castilla-La Mancha,
Galicia y Murcia. El precio de los alimentos se comporté de
manera dispar en el conjunto nacional, destacando las bajadas
en Canarias (-0,3%) y La Rioja (-0,2%) y las subidas en Balea-
res, Cantabria, Navarra y Pais Vasco (0,4% todas ellas).

Tasas de Variacion Mensual IPC General y
Alimentos, por CC.AA.

Diciembre 2008 G;:ecral Alimentos
Andalucia -0,6 0,1
Aragon -0,7 0,1
Asturias -0,6 0,2
Baleares -0,4 0,4
Canarias -0,5 -0,3
Cantabria -0,5 0,4
Castillay Ledén -0,7 0
Castilla-La Mancha -0,7 0,1
Catalufia -0,3 0,3
C. Valenciana -0,5 0,1
Extremadura -0,6 0
Galicia -0,7 0,1
Madrid -0,4 02
Murcia -0,7 0,1
Navarra -0,5 0,4
Pais Vasco -0,5 04
La Rioja -0,6 -0,2
Ceuta -0,1 0,7
Melilla -0.4 03
'ESPANA 05 02

Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/daco42/daco421/ipc1208.pdf

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.asp
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Cuentas Econdmicas de la Agricultura.
Renta Agraria 2008 (12 estimacion
2008)

Principales resultados

Se estima que la renta de los factores o Renta Agraria, en tér-
minos corrientes en 2008 se ha situado en 23.224,0 millones
de euros disminuyendo un —4,9% con respecto al afio anterior.

Considerando para el mismo periodo un descenso del —4,6%
en el volumen de trabajo de la agricultura expresado en UTAs
(Unidad de Trabajo Anual), de acuerdo con los datos propor-
cionados por la “Encuesta de la Mano de Obra en la Agricultu-
ra” suministrados por el Instituto Nacional de Estadistica
(INE), se obtiene una disminucion de la Renta Agraria en tér-
minos corrientes por UTA del —0,4%.

Finalmente, para un deflactor del PIB del 3,2%, el valor del
Indicador A (valor de la Renta Agraria en términos constantes
por UTA) registra una disminucion del —3,4%, mientras que en
la UE-27, en esta primera estimacion del 2008, se sitda en -
4,3%.

Los datos y comentarios que ahora se presentan corresponden a
la primera estimacion de los principales indicadores de la Renta
Agraria del afio 2008. Dicha estimacion se realiza, de acuerdo
con la reglamentacién comunitaria, a finales de noviembre. EU-
ROSTAT viene publicando hacia el 20 de diciembre un resumen

de resultados en "Estadisticas en breve". En enero del afio si-
guiente se efectlia una segunda estimacion.

Resultados de los principales componentes de la Ren-
ta Agraria

La condicion de valorar la Produccién de la Rama de la Activi-
dad Agraria a precios basicos, de acuerdo con la metodologia
armonizada obligatoria segin reglamento comunitario, hace
necesaria la separacion de las Subvenciones a los Productos de
las Otras Subvenciones de explotacion. Por tanto, las Subven-
ciones a los Productos se agregan a cada uno de ellos para
obtener la Produccion a precios basicos, el resto de las subven-
ciones se contabilizan en Otras Subvenciones.

Tras valorar la Produccion de la Rama Agraria a los precios
percibidos por los agricultores se afiaden las subvenciones
netas de impuestos para obtener la Produccién valorada a
precios basicos. Posteriormente, y tras deducir los consumos
intermedios, se obtiene el Valor Afadido Bruto (VAB) que
representa el resultado econémico final de la actividad produc-
tiva.

Finalmente, se detraen las amortizaciones e impuestos y se
afiaden las “otras subvenciones a la produccion”, obteniendo la
Renta Agraria (RA) o Renta de los Factores. Dicha Renta cuan-
tifica el montante de las remuneraciones percibidas por los
factores originarios de la produccion, aplicados a la actividad
agraria en el afio de referencia.

EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2008 (Primera estimacién noviembre 2008)

(Valores corrientes a precios basicos en millones de Euros.)

AVANCE Variacion en % interanual ESTIMACION Estructura
2007 Cantidad Precio Valor 2008 %

A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 40.707,7 -0,9 5,0 4,0 42.327,2 100,0
PRODUCCION VEGETAL 24.569,1 -1,0 5,7 4,7 25.720,8 60,8
1 Cereales 4.737,9 -0,2 1,3 1,1 4.788,7 11,3

2 Plantas Industriales (1) 886,2 -14 11,8 10,3 977,4 23

3 Plantas Forrajeras 593,8 -11,6 32,3 17,0 694,8 16

4 Hortalizas (2) 7.554,6 01 -0,7 -0,6 7.512,6 177

5 Patata 625,3 =t -1,0 -8,6 5715 14

6 Frutas (3) 6.761,4 Ll 17,5 11,6 7.543,7 17,8

7 Vinoy mosto 982,7 -3.6 10,9 6,9 1.050,5 215

8 Aceite de oliva 1.788,9 15,1 -34 11,2 1.989,6 47

9 Otros 638,5 0,0 7,3 7,3 592,1 14
PRODUCCION ANIMAL 14.409,7 -1,1 4,2 3,1 14.849,8 35,1
Carne y Ganado 10.483,2 -15 3,0 15 10.637,1 251

1 Bovino 2.316,2 36 -2,3 1,3 2.345,4 55

2 Porcino 4.749,5 -0,9 8,1 T 5.088,9 12,0

3 Equino 63,4 11 25 139 72,2 0,2

4 QOvinoy Caprino 1.336,2 -14,7 45 -10,8 1.191,2 2,8

5 Aves 1.821,8 0,2 -6,5 -6,3 1.706,3 4,0

6 Otros (4) 196,2 =57 259 18,7 233,0 0,6
Productos Animales 3.926,5 0,0 73 7,3 4.212,7 10,0

1 Leche 27827 0,0 9.8 9.8 3.056,5 72

2 Huevos 1.036,1 0,0 0,8 0,8 1.044,8 2]

3 Otros 107,7 0,0 3,3 3,3 1113 0,3
PRODUCCION DE SERVICIOS 528,1 42 0,0 4,2 550,4 13
OTRAS PRODUCCIONES (5) 1.200,8 -0,8 %2 0,5 1.206,3 2,8
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 17.589,3 -2,5 20,0 17,1 20.590,4 48,6
1 Semillas y Plantones 981,1 42 2,0 6,3 1.043,1 25
2 Energiay Lubricantes 1.696,2 3,2 234 27,3 2.159,9 51
3 Fertilizantes y Enmiendas 1.384,8 Ll 68,2 59,6 2.209,9 52
4 Productos Fitosanitarios 714,1 -0,9 7,6 6,6 761,2 18
5 Gastos Veterinarios 559,6 -1,0 4,0 3,0 576,4 1,4
6 Piensos 8.481,4 2,3 17,3 147 9.728,3 23,0
7 Mantenimiento de material 1.293,0 28 28 5,6 1.365,7 3,2
8 Mantenimiento de edificios 450,2 -0,1 57 5,6 475,3 11
9 Servicios Agricolas 566,1 -0,9 6,2 52 595,7 14
10 Servicios Intermediacion Financiera 331,9 42 9.9 14,5 380,0 0,9
11 Otros Bienes y Servicios 1.130,9 4,2 9.9 14,5 1.294,9 3.1
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 23.118,4 6,0 21.736,8 51,4
D.- AMORTIZACIONES (6) 4.024,1 71 4.310,6 10,2
E.- OTRAS SUBVENCIONES (7) 5.518,9 8,6 5.991,9 14,2
F.- OTROS IMPUESTOS (8) 183,7 57 194,1 0,5
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA (9) 24.429,5 -4,9 23.224,0 54,9

(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algodén, Girasol y otras. Tambien se incluyen las Leguminosas Grano

(2) Incluye: Flores y plantas de vivero
(3) Incluye: Frutas frescas, Citricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas
(4) Incluye: Conejos, fundamentalmente

(5) Otras Producciones: valor de las Actividades Secundarias NO Agrarias No Separables de la Agricultura (transformacion leche, caza, ...)

(6) Amortizaciones: de maquinaria, edificios y plantaciones

(7) Otras Subvenciones, incluye: medidas agroambientales, ayudas a fondos operativos F-H, indemnizacién zonas desfavorecidas, etc.,
compensacion IVA y Pago Unico.

(8) Otros impuestos, incluye: IBI e impuesto sobre maquinaria
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Renta Agraria 2008. (12 Estimac Nov 08)
Estructura de la Produccién Vegetal
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Renta Agraria 2008. (12 Estimac Nov 08)
Estructura de la Produccién Animal
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Renta Agraria 2008. (12 Estimac Nov08)

~ Estructura de los Consumos Intermedios
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Durante 2008, la Rama de Actividad Agraria, a precios bésicos,
a precios basicos, aumenta en valor un 4,0%, debido al ascenso
de la produccién vegetal de un 4,7% y de la produccién animal
de un 3,1%. Como se ilustra en los parrafos siguientes, la evolu-
cion en cantidad de los componentes de las producciones agri-
colas y ganaderas ha sido de signo negativo, disminuyendo
respectivamente el -1,0% y el —1,1%. Por el contrario los precios
suben un 5,7% en la produccién vegetal y un 4,2% en la pro-
duccion animal.

El incremento en valor del 4,7% de la Produccion Vegetal viene
motivado por el aumento generalizado de los precios, desta-
cando por su importancia: frutas (17,5%), vino y mosto
(10,9%), plantas industriales (11,8%) y plantas forrajeras
(32,3%); mientras que los incrementos en cantidad so6lo se
producen en aceite de oliva (15,1%)(campafia 2007-2008). Por
otro lado, se observan descensos de precios en aceite de oliva (-
3,4%) y disminuciones en cantidad en: frutas (-5,1%) y plantas
forrajeras (-11,6%). Los productos mas estables, tanto en canti-
dad como en precio, son los cereales y las hortalizas.

La Produccidon Animal se incrementa en valor el 3,1%, como
resultado principalmente del ascenso del porcino (7,1%) y la
leche (9,8%). Cabe destacar el incremento en precios en el
mencionado porcino (8,1%), ovino y caprino (4,5%) y leche
(9,8%); asi como el aumento en cantidad de bovino (3,6%). Sin
embargo, disminuyen los precios en bovino (-2,3%) y aves (-

6,5%); mientras que los descensos en cantidad se producen en
ovino y caprino (-14,7%) y “otros animales” (-5,7%). El produc-
to mas estable, tanto en cantidad como en precio es el bovino,
incrementandose el valor final de su produccién en un 1,3%.

El montante global de las Subvenciones experimenta un au-
mento del 7,7%, situandose el total en 7.365,4 millones de
euros, incluidos los 3.341,6 millones de euros que suponen el
“Pago Unico”.

Con respecto a las Subvenciones a los Productos se observa una
subida de 4,0%. Las Otras Subvenciones se incrementan un
8,6%.

Los Medios de Produccion Corrientes o gastos fuera del sector
se estima que han experimentado en el 2008 un fuerte incre-
mento en valor (17,1%). Dicho aumento se ha producido prin-
cipalmente por la elevacion de los precios (20,0%, frente a un
descenso moderado de su consumo (—2,5%).

En un analisis de la evolucion de sus principales componentes,
se observa un incremento generalizado en valor de todos los
consumos intermedios. Mientras que s6lo aumentan las canti-
dades utilizadas de energia y lubricantes (3,2%), semillas y
plantones (4,2%) y mantenimiento de material (2,8%); los
precios experimentan un fuerte ascenso, fundamentalmente en
piensos (17,3%), energia y lubricantes (23,4%) y fertilizantes y
enmiendas (68,2%).

| EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2001-2008 (Metodologia SEC-95) (Nov08)
(Valores corrientes a precios basicos en Millones de euros)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007(A) 2008(E)
A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 38.507,9 39.066,4 42.155,5 41.623,6 39.599,2 37.175,9 40.707,7 42.327,2
PRODUCCION VEGETAL 22.346,5 24.054,4 27.126,0 26.667,1 24.100,4 21.682,6 24.569,1 25.720,8
1 Cereales 3.786,1 4.093,4 4.190,6 4.652,8 3.101,1 2.906,7 4.737,9 4.788,7
2 Plantas Industriales (1) 15355 1.630,3 13825 1.599,5 1.236,5 818,2 886,1 977,3
3 Plantas Forrajeras 618,6 577,9 571,2 674,6 620,0 555,4 593,8 694,8
4 Hortalizas (2) 6.567,3 7.106,9 9.270,6 7.983,2 8.425,3 6.803,7 7.554,6 7.512,6
5 Patata 584,6 490,0 566,3 584,8 414,3 677,1 625,3 5715
6 Frutas (3) 5.678,4 5.544,4 6.728,4 5.974,5 5.915,5 6.385,4 6.761,4 7.543,7
7 Vinoy mosto 8715 1.094,6 1.364,4 1.180,6 853,3 957,5 982,7 1.050,5
8 Aceite de oliva 1.981,2 2.801,6 2.160,3 3.176,1 2.844,9 1.838,2 1.788,9 1.989,6
9 Otros 723,3 715,3 891,6 840,9 689,5 740,4 638,4 592,1
PRODUCCION ANIMAL 14.596,1 13.306,9 13.547,8 13.415,0 13.967,6 13.800,0 14.409,7 14.849,7
Carne y Ganado 11.149,5 9.907,9 10.103,5 9.781,8 10.191,1 10.462,5 10.483,2 10.637,0
1 Bovino 2.161,2 2.428,9 25138 2.339,2 2.351,6 2.402,1 2.316,2 23454
2 Porcino 4.963,4 3.971,6 3.884,6 4.055,5 4.291,2 4.780,0 4.749,4 5.088,9
3 Equino 78,2 773 80,0 85,5 83,9 67,6 63,4 72,2
4 Ovinoy Caprino 17434 1.816,2 17778 1.687,9 1798,4 1.454,6 1.336,2 1191,2
5 Aves 1.800,2 1.311,9 1.476,5 1.387,7 1.443,0 1529,2 1.821,8 1.706,3
6 Otros 403,1 302,0 370,8 226,0 222,9 229,0 196,2 233,0
Productos Animales 3.446,6 3.399,0 3.4443 3.633,2 3.776,6 3.337,5 3.926,5 4.212,7
1 Leche 2.474,1 23815 2.393,9 25728 2.940,0 24184 27827 3.056,5
2 Huevos 800,0 8154 932,4 952,6 750,3 823,9 1.036,1 1.044,9
3 Otros 172,5 202,1 118,0 107,8 86,2 95,2 107,7 11,3
PRODUCCION DE SERVICIOS 452,2 489,7 4545 4587 416,1 5452 528,1 550,4
ACTIVIDADES SECUND. NO AGRARIAS NO
SEPARABLES 1.113,1 1.215,4 1.027,2 1.082,8 1.115,1 1.148,1 1.200,8 1.206,3
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 13.813,0 14.623,3 14.846,8 15.091,7 15.062,2 15.598,3 17.589,4 20.590,4
1 Semillas y Plantones 899,7 958,3 895,7 928,1 910,6 956,3 981,1 1.043,1
2 Energiay Lubricantes 1.143,2 1.109,1 11455 1.242,7 1.466,7 1.554,0 1.696,2 2.159,9
3 Fertilizantes y Enmiendas 1.169,5 1.109,2 1.220,0 1.203,5 1132,9 1.180,2 1.384,8 2.209,9
4 Productos Fitosanitarios 876,8 959,0 858,8 860,4 716,2 696,2 714,1 761,2
5 Gastos Veterinarios 485,1 488,4 503,3 515,9 526,3 5345 559,6 576,4
6 Piensos 6.085,2 6.647,9 6.796,5 6.857,1 6.693,2 6.950,8 8.481,4 9.728,3
7 Mantenimiento de material 1.062,1 1107,4 1.158,1 1.164,7 11757 1.246,1 12930 1.365,7
8 Mantenimiento de edificios 322,3 347,6 359,9 374,0 399,7 472,7 450,2 475,3
9 Servicios Agricolas 517,2 579,1 550,6 559,2 544,5 545,1 566,1 595,7
10 Otros Bienes y Servicios 924,9 955,4 987,8 1.030,3 1.118,7 1.140,1 1.130,9 1.294,9
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 24.694,9 24.443,1 27.308,6 26.531,9 24.537,1 21.577,6 23.118,3 21.736,8
D.- AMORTIZACIONES 3.140,5 3.264,5 3.358,6 35112 3.650,0 3.764,9 4.024,1 4.310,6
E.- OTRAS SUBVENCIONES 2.363,8 2.343,6 2.529,8 2.567,9 2.358,1 5.230,3 5.518,9 5.991,9
F.- OTROS IMPUESTOS 142,7 147,8 155,9 165,8 171,4 179,5 1837 194,1
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 23.775,5 23.374,4 26.323,9 25.422,8 23.074,0 22.863,5 24.429,4 23.224,0
(A) Avance
(E) Estimacion
(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algodén, Girasol y otras.; también se incluyen las leguminosas grano
(2) Incluye: Flores y plantas de vivero
(3) Incluye: Frutas frescas, Citricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas
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EVOLUCION RENTA AGRARIA NACIONAL Y SUSAGREGADOS. Afios
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Resultados del Indicador A en la Unidn Europea.

La Tabla 3 y el Grafico 5 recogen las variaciones del Indicador
A para el conjunto de la Union Europea y para algunos de los
paises mas significativos.

PRINCIPALES INDICADORES ECONOMICOS DE LA RENTA AGRARIA EN LA UE
(Porcentaje de variacién 2008/2007)

Renta Agraria Renta Agraria
PAISES (valores Deflactor del PIB (valores UTAs Indicator A
corrientes) constantes)
(1) (2) (3) 4) (374)
Reino Unido +9,6 +3,3 +6,1 -1,0 +7,2
Portugal +2,4 +2,1 +0,3 -4,3 +4,8
Italia +3,7 +3,3 +0,4 1,7 +2,1
ESPANA -4,9 +3,2 -7,8 -4,6 -3,4
EU-27 3,1 Y774 -6,3 2,1 -4,3
Alemania -6,2 +1,9 -7,3 -1,7 -5,7
Grecia -3,8 +3,7 -7,3 -0,2 -7,1
Irlanda -10,8 -0,6 -10,2 -1,3 -9,0
Francia -8,9 +2,5 -10,9 -1,9 -9,2
Suecia -12,6 +0,3 -12,9 -3,9 -9,3
Holanda -13,1 +2,0 -14,8 -0,8 -14,1
Polonia -11,3 +3,1 -14,0 +2,2 -15,9
Belgica -25,0 +2,8 -27,0 -1,9 -25,6

Fuente: EUROSTAT

EVOLUCION DEL "INDICADOR A" DE LA RENTA AGRARIA. (Afio 2008/2007)
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Notas metodoldgicas
Marco institucional:

El marco especifico lo constituye el Reglamento 138/2004 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 5 de diciembre de 2003
sobre Cuentas Econdmicas de la Agricultura de la Comunidad,
dentro del marco general del Reglamento 2223/96 del Consejo
de 25 de junio de 1996 que define el Sistema Integrado Euro-
peo de Cuentas Nacionales y Regionales (SEC-95); ambos de
aplicacién directa en Espafia.

Los datos y comentarios que ahora se presentan corresponden
a la primera estimacion de los principales indicadores de la
Renta Agraria del afio 2008. Dicha estimacion se realiza de
acuerdo con la reglamentacion comunitaria, a fecha 25 de
noviembre. EUROSTAT publica hacia el 20 de diciembre un
resumen de resultados en "Estadisticas en breve". A finales de
enero de 2009 se realiza una segunda estimacion. Un avance se
publicara en septiembre de 2009 y, finalmente, los resultados
definitivos en septiembre de 2010.

Principales agregados de la renta:

La Renta Agraria (“Renta de los Factores” o “Valor Afadido
Neto a Coste de los Factores” representa el valor generado por
la actividad de la produccion agraria. Mide la remuneracién de
los factores de produccion (tierra, capital y trabajo).

La Produccion de la Rama de la Actividad Agraria designa el
conjunto de bienes y servicios producidos durante un afio valo-
rados a “precios béasicos”; es decir, agregando al valor de la
“Produccion a Precios del Productor” las “Subvenciones a los
Productos Netas de Impuestos” en cada uno de sus componen-
tes. Comprende: la produccion vegetal y animal, servicios agra-
rios y actividades secundarias no agrarias no separables de la
actividad agraria.

La Produccion Vegetal recoge el valor de los productos vegeta-
les (cereales, cultivos industriales, hortalizas, frutas, ...) obte-
nidos en el desarrollo de la actividad agraria de las explotacio-
nes y cooperativas. Ademas del valor de la uva/aceituna pro-
ducidas y comercializadas en dichas unidades, incluye el valor
del vino/aceite elaborados y comercializados por los mismos
obtenidos de sus propias materias primas.

Para la evaluacién de las macromagnitudes agrarias del afio t
se considera la produccion del aceite de oliva de la campafia t-
1/t, dado que dicha produccion se comercializa a partir de los
meses de enero y febrero del afio t.

La Produccién Animal recoge el valor de los productos deriva-
dos del ganado (carne, leche, huevos, ....). Se incluyen, ademés
de los obtenidos a partir de las especies domésticas clésicas:
vacuno, ovino, caprino, porcino, aves y conejos; los derivados
del ganado de lidia y la cria de caballos de raza.

Tanto los productos vegetales como animales valorados, se
corresponden con los criterios armonizados de las clasificacio-
nes internacionales de actividades econdmicas.

Los Servicios Agrarios incluyen, a precios de mercado, los
principales servicios realizados por terceros (unidades diferen-
tes de las explotaciones agrarias) y que intervienen directa-
mente en el proceso de produccion agrario: recoleccion de
productos, tratamientos fitosanitarios, etc. Se trata de activi-
dades muy frecuentes que habitualmente desarrollaba el agri-
cultor.

Las Actividades Secundarias no Agrarias no Separables de la
Actividad Agraria son actividades muy vinculadas al proceso de
produccién en la explotacion, ya que suponen, bien una pro-
longacion de la actividad agraria en sus productos (transfor-
macion de leche en queso y/o mantequilla en la explotacién), o
una utilizacion de los mismos medios de produccion (equipos,
instalaciones, tierra (caza), mano de obra,...);

Por tanto, su valoracion no puede realizarse de forma separada
de la actividad agraria. Existe la posibilidad de ampliar la lista
de actividades: calibrado y acondicionado de productos agra-
rios, agroturismo, servicios de conservacion del paisaje y del
suelo, etc.; pero siempre que dichas actividades: posean impor-
tancia para un elevado nimero de explotaciones agrarias, se
disponga de informacion fehaciente y no hayan sido contabili-
zadas en otras ramas de actividad.

Los Consumos Intermedios representan el valor, a precios de
mercado, de los medios de produccién consumidos o transfor-
mados en su totalidad en el proceso de produccion. Incluyen
los gastos de los medios de produccién corrientes: semi-
llas/plantas de vivero, energia, fertilizantes, fitosanitarios,
alimentos para ganado, gastos veterinarios, mantenimiento de
material y edificios, y otros servicios.

El Valor Afadido Bruto a precios basicos es el resultado eco-
nomico final de la actividad productiva, y se obtiene por dife-
rencia entre el valor de la “Produccién de la Rama de la Activi-
dad Agraria” y los “Consumos Intermedios”.

Las Amortizaciones o consumo de capital fijo expresan el valor
a precios de mercado de los medios de produccion con una vida
atil superior a un afo utilizados en el proceso productivo; en
caso contrario se registran como consumos intermedios. Se
consideran como amortizables las plantaciones, el ganado para
vida, la maquinaria y equipos agricolas, y las construcciones
relacionadas con la actividad agraria.

Las Subvenciones son pagos corrientes efectuados por la Ad-
ministracion a los productores con el fin de influir en sus nive-
les de produccion, precios o remuneracién de los medios de
produccidn. A efectos del calculo de la Renta Agraria, se subdi-
viden en dos grupos: Subvenciones a los productos y Otras
subvenciones a la produccion.

Las Subvenciones a los productos las recibe el agricultor en
funciodn de la “cantidad producida de un determinado producto
vegetal o animal” en su parte acoplada. Destacan por su valor
las siguientes: Apoyo a la superficie de cultivos herbaceos,
Ayuda a la produccion de aceite de oliva, Ayuda a la produccién
de carne de caprino y ovino, Ayuda a la produccion de carne de
vacuno y vacas nodrizas, etc.

Las Otras subvenciones a la produccién las recibe el agricultor
por el hecho de “participar” en el proceso. Destacan por su
valor las siguientes: Ayudas a la retirada de tierras, Medidas
agroambientales, Extensificacion de ganado vacuno, Ayudas a
produccién agraria en zonas desfavorecidas, “Pago Unico”, etc.

Los Impuestos sobre la produccién y las importaciones son
pagos obligatorios recaudados por la Administracion Publica,
gue pueden gravar la produccidn y las importaciones de bienes
y servicios; la utilizacion de la mano de obra, la propiedad o el
uso de la tierra; y los edificios u otros activos utilizados. A
efectos del célculo de la Renta Agraria dichos impuestos se
subdividen en dos grupos: Impuestos a los productos y Otros
impuestos a la produccion.

Los datos de la Mano de Obra en la Agricultura se obtienen a
partir del Censo Agrario y Encuesta de Estructuras de Explota-
ciones Agrarias, rectificada con los datos de la Encuesta de
Poblacion Activa (que considera la actividad laboral como la
evolucion del numero de activos y horas trabajadas) para los
afios en que no se ejecutan las mencionadas.

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/macromagnitudes/
macromagnitudes.htm
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Red Contable Agraria Nacional

Orientacion Técnico-Econdmica “Mixta cultivo-ganado”. 2006p

Principales resultados

El documento que se presenta expone, para la Orienta-
cion Técnico Econdmica Mixta Cultivo-Ganado, los prin-
cipales resultados econémicos medios provisionales por
explotacién, correspondientes al ejercicio contable del
afio 2006, obtenidos mediante la operacién estadistica
“Red Contable Agraria Nacional”.

Con respecto a las caracteristicas generales, la explota-
cion agraria media de esta Orientacion Técnica-
Econdémica en el afio 2006 posee 59,6 ha de SAU, 37,3
UGsy 1,3 UTAs de volumen de mano de obra.

Las cifras nacionales suponen incrementos, respecto a
2005, en torno a 17% en SAU, 15% en UGs y 18% en ma-
no de obra, derivadas de las diferencias, respectivamente
de51a60ha,32a37UGsy1,1a1,3UTAs. Comparando
estas cifras con la media de los Gltimos cinco afos, se
aprecia aumentos respectivamente de 4%, 2% y 12%.

Las principales variables econémicas ofrecen, para el
afio 2006, los siguientes saldos medios: produccion bru-
ta: 57.042€, subvenciones: 13.755€, consumos interme-

dios: 26.356€, Renta Agraria: 37.290€ y disponibilida-
des empresariales: 33.853€.

Estas mismas variables, respecto al afio anterior y la
media de los cinco ultimos afios, presentan respectiva-
mente las siguientes variaciones: produccion bruta, 20%
y 8%; subvenciones, 16% y 8%; consumos intermedios,
18% y 9%; renta agraria, 16% y 5% y disponibilidades
empresariales 15% y 4%.

El ratio obtenido como cociente entre los valores de la
renta agraria y la produccién bruta alcanz6 una cifra
media de 65,4. Este mismo ratio comparado con el obte-
nido en 2005 ha disminuido un -4%; comparado con los
valores medios del Ultimo quinquenio se aprecia también
una disminucién de -3%.

Principales resultados por tamafno de explota-
cion. (Ao 2006p).

Aungue los intervalos utilizados en la encuesta son mas
numerosos, por incluir explotaciones de menor y mayor
tamafo, los tres intervalos especificados a continuacion
resultan ser los mas representativos.

Tamarfo (intervalos de UDEs)

CONCEPTO Total 8-16 16-40 40-100

Caracteristicas Generales

Sau (ha) 59,6 30,7 70,3 112,7

Unidades Ganaderas (UG) 37,3 18,6 37,1 78,4

Mano de obra Total (UTAs) 1,3 1,1 1,0 1,5

Ingresos y Gastos (€)

Produccién Bruta (PB) 57.042 28.707 61.362 120.754
Produccion Bruta Vegetal (PBv) 16.597 8.049 17.736 33.759
Produccién Bruta Animal (Pba) 39.160 20.447 41.084 86.418

Subvenciones (SB) 13.755 8.413 15.092 26.345

Produccion Final Agraria (PFA) 52.917 27.035 57.205 111.400

Consumos Intermedios (Cl) 26.356 15.580 28.354 51.262

VAB a precios de mercado (VABpm) 26.561 11.455 28.851 60.138

VAN coste factores (RA) 37.290 17.306 40.247 81.694

Disponibilid. Empresariales (DE) 33.853 16.017 37.169 72.446

Ratios

PBvegetal/Sau (€/ha) 278 262 252 300

PBanimal/UG (€/UG) 1.050 1.099 1.107 1.102

Costes espec. Cult/ SAU (€/ha) 59 68 52 58

Costes espec. Ganado/ UG (€/UG) 508 518 522 510

VAN coste factores / PB 65,4 60,3 65,6 67,7

Disp. Empresariales / PB 59,3 55,8 60,6 60,0

Siguientes puntos a destacar: .
Principales componentes de la Renta
. . . . Agraria por tamarfio de explotacion
+ Se consideran tres intervalos objeto de estudio: de 40500 9 P P
8—16 UDEs, de 16—40 UDEs y de 40—100 UDEs,
observandose que la mayor parte de las explota- 120000
ciones se concentran en el intervalo intermedio. g 0%
'g 80.000
+ Todos los conceptos recogidos en el apartado “In- 2 6000
gresos y Gastos” practicamente mantienen la pro- 3 soow
porcion de 1:2:4 entre los valores de las tres clases w 20000
de intervalos analizados. .
Total 8-16 16-40 40-100
+ Los ratios analizados, en la mayoria de los casos, mPB =SB mCl ®RA | UDEs
se presentan mas favorables para las explotacio-
nes de tamafio superior.
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Principalesratios técnicos por

tamafiode explotacion
1200

1000

800

600

€/unidad

200

Total 8-16 16-40 40-100

| mPBSAU mCSSAU mPBUG = CSUG| UDEs

Principales resultados por CC.AA. (Ao 2006p).

A continuacién se exponen los principales resultados
medios de las explotaciones para esta orientacién en las
CC.AA. mas representativas.

Las principales conclusiones son las siguientes:

+ Las Comunidades Auténomas, que concentran el
mayor namero de explotaciones representadas en
la muestra son: Castillay Ledn, Extremadura, Ga-
liciay Aragén.

#+ La SAU media nacional de las explotaciones es de
59,6 ha, destacando Andalucia con 145 ha y Ex-
tremadura con 100 ha; Galicia con 4,7 ha es la
comunidad con menor superficie media.

# Las UGs medias nacional de las explotaciones es
de 37 ha, destacando Andalucia con 67 UGs y Ara-
gbn con 48 UGs; igualmente, Galicia con 8 UGs es
la comunidad con menor tamafio.

# La Produccién Bruta Total nacional asciende a
57.042€, destacando con valores por encima de la
media: Castilla La Mancha con 75.712€, Andalucia
con 71.501€ y Castilla y Ledn con 66.810€; mien-
tras que los valores en Galicia son de 17.672€ y en
Baleares de 25.917€. En cuanto a la Produccién
Bruta Vegetal, la media nacional se sitla en los
16.597€, destacando Extremadura y Castilla La
Mancha con 22.000€ y con valores inferiores en
Galicia con 5.400€. La Produccién Bruta Animal
ofrece una media de 39.160€; siendo estos valores
mas elevados en Castilla La Mancha y Extremadu-
ra con cifras alrededor de 50.000€, e inferiores en
Galicia con 12.231€.

+ En el concepto de Subvenciones, la media nacio-
nal es de 13.755€; destacando por encima de la
media Andalucia con 24.074€, mientras que las
cifras inferiores corresponden a Galicia con
2.861€ y Baleares con 8.856€.

+ En cuanto a la Renta Agraria, la media nacional
ofrece valores de 37.290€, destacando cifras supe-
riores a la media Castilla La Mancha, Andalucia y
Extremadura, alrededor de 50.000€; e inferiores
en Galicia y Baleares, que apenas llegan a los
10.000%€.

Principales costes de produccion. (Ao 2006p).

Los costes medios por explotacién mas importantes y su
estructura de reparto se resumen de la siguiente manera:

+ Los Costes Totales medios por explotacion y su
variacion respectivamente con respecto al afio an-
terior y a la media de los 5 ultimos afios suponen:
32.478€; 20%; 10%; representado los consumos
intermedios el 81% y los otros gastos generales
(amortizaciones, salarios y arrendamientos) el
19%.

+ Estas mismas variables para los Consumos Inter-
medios Especificos de producciones vegetales su-
ponen: 26.356€; 18%; 9%. Los conceptos mas des-
tacados son: los piensos adquiridos , con un valor
de 13.114€ y una aportacioén estable en torno al
40%, y los abonos con 1.463€ y una aportacién de
media alrededor del 5%.

+ Los Consumos Intermedios Generales suponen
8.175€ con variaciones en los periodos considera-
dos de 24% y 21%. Destacan los 2.819€ que se de-
dican a energia (sobre un 8% de peso) y 1.760€
destinados a mantenimiento de maquinaria y edi-
ficios (5% de la estructura de costes).

#+ Los Otros Gastos presentan cifras y variaciones
de: 6.122€; 24%; 15%, que suponen el 36,8% de la
estructura; destacan las amortizaciones (3.086€;
26%; 16%) que significan el 36,8% de la estructu-
ra, y los salarios y arrendamientos, cada uno con
cifras en torno a los 1.500€ y el 4% de la estructu-
ra general de costes.

Objeto y difusion.

La Red Contable Agraria Nacional es un instrumento
gue permite evaluar la renta de las explotacio-
nes agrarias y el impacto de la politica agraria. Se rige
por el Reglamento 79/65 del Consejo de la UE, lo que
significa los mismos principios contables en todos los
paises; se trata pues, de la Unica fuente de microdatos
completa en Espafia y armonizada con el resto de los
paises de la UE.

Debido a la magnitud de la encuesta, se obtienen resul-
tados al afio y medio siguiente al afio de referencia. Exis-
te una publicaciéon anual de la unidad estadistica del
MARM donde se recoge informacion mas detallada.

Los resimenes se publican en: el Boletin Mensual Esta-
distica del MARM, el Anuario del Ministerio
(http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/anuario/Anu
04/indice.asp?parte=7&capitulo=36) y se remiten al

Comité RICA de la UE.
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ESTADISTICAS PESQUERAS

Introduccion

La informacion de las estadisticas pesqueras se ha obte-
nido de diferentes fuentes. Por un lado estan las Opera-
ciones Estadisticas del sector pesquero incluidas en el
Plan Estadistico Nacional (PEN) que son responsa-
bilidad del Ministerio de Medio Ambiente, y Me-
dio Rural y Marino (MARM), y por otro lado se mues-
tran resultados de Operaciones Estadisticas realizadas
por otros organismos, como son el Ministerio de Tra-
bajo e Inmigracion (MTIN), el Instituto Nacional
de Estadistica (INE) y la Agencia Estatal de Admi-
nistraciéon Tributaria (AEAT).

Las estadisticas pesqueras se presentan en cinco grupos:
dos pertenecen al sector primario de la economia y reco-
gen la pesca maritima y la acuicultura; el tercer grupo
pertenece al sector secundario y da informacion basica
de las industrias de productos de la pesca; el cuarto gru-
po pertenece al sector terciario y recoge informacion
béasica del comercio exterior de los citados productos;
por ultimo, el quinto grupo recopila y agrupa informa-
cion sobre el empleo, tanto del sector primario como
secundario, segun las diferentes fuentes que generan los
datos.

Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de "Indicadores econdmicos de pesca
maritima", otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas
de buques pesqueros esparioles”.

Indicadores econdmicos de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econdmica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esta referida a los buques pes-
queros espafioles, que es el principal componente del
sector pesquero extractivo. El otro componente de dicho
sector extractivo es la pesca realizada a pie, fundamen-
talmente por los mariscadores.

Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroecondémicas, las cuentas
de resultados de gestion de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacién, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodologicas.

Este apartado de Indicadores Econémicos se comple-
menta con informacion de fuentes externas al MARM.

Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las prin-
cipales variables medidas son el nimero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". Esta informacion forma parte de
los datos de caracter administrativo que la Secretaria
General del Mar (SGM) tiene y utiliza para la gestion del
sector pesquero extractivo.

Capturas de buques pesqueros espafioles

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espafioles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros paises
comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies 0 grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. Las Operacion Estadistica del PEN
que da origen a los resultados es la "Estadistica de
Capturas y Desembarcos de Pesca Maritima".
Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el afio 1996 en formato Excel.
Documentos adicionales: Nota metodoldgica sobre
las capturas. , Base de datos de capturas. Periodo 1996-
2007

CAPTURAS DE BUQUES ESPANOLES. PESO VIVO (en tm) y VALOR (en miles de euros), POR ANO, CONSERVACION,
DESTINO Y GRUPO PRINCIPAL (TAXONOMICO) DE ESPECIES

w : 2005 2006 2007
Conservacion, destino y Peso vivo Valor Peso vivo Valor Peso vivo Valor
grupo de especies (tm) (miles €) ) (miles €) (tm) (miles €)

Peces 496.197 855.286) 448.587 848.313 432.620 787.619)

Fresco, Crustaceos 7.443] 127.157] 8.057 130.192] 8.879 147.252|

consumo Moluscos 33.569 123.658] 32.431 120.546] 33.104 135.570)
humano Otros

Total 537.209 1.106.101] 489.075 1.099.051] 474.604 1.070.441)

Peces 201.075] 350.940] 193.268 326.563 291.547 449.176

Congelado y | Crustaceos 6.177 79.464 7.958 84.624 7.969 67.962

otros, consumo| Moluscos 12.363 40.452 19.632 48.219 20.693 49.717|
humano Otros

Total 219.615 470.856 220.858 459.406 320.208 566.855

Total consumo humano 756.824] 1.576.956 709.933 1.558.458] 794.812 1.637.297

Total consumo no humano 906 1.260) 963] 1.497] 649 1.68

Total general

757.730

1.578.216

710.896

1.559.955

795.461

1.638.978

FUENTE: Subdireccion General de Estadistica del MARM
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Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econémico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el &mbito de la alimentacién, pero
la Unica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus
cifras. Con este apartado queremos colaborar en el cono-
cimiento diferenciado de ambos tipos de produccion
citados, la acuicultura y la pesca extractiva. Los resulta-
dos se presentan en tablas predeterminadas en cuatro
grupos: establecimientos, produccion, empleo y consu-
mos intermedios.

Ademas de poder consultar las tablas fijas de los cuatro
epigrafes citados, estd disponible una aplicacion infor-
matica, para que cada usuario realice sus propias consul-
tas.

La Operacion Estadistica del PEN que da origen a los
resultados que se publican, es la “Encuesta de Estable-
cimientos de Acuicultura”, que se realiza anualmente a
los responsables de los citados establecimientos.

ACUICULTURA 2007. PRODUCCION. VALOR DEL TOTAL Y VALOR Y CANTIDAD DE
LA FASE DE ENGORDE A TALLA COMERCIAL, POR ANO, TIPO DE ACUICULTURA,
ORIGEN DEL AGUA Y GRUPO DE ESPECIES

2007

Valor (miles €) Cantidad

Fase 4 Fase 4.

Tipo de Origen del . : Engorde a

acuicultura agua S B2 EEpEHES Total Engolrlde a talla
ta a. | comercial

comercial G )

Peces 247.868,69| 207.990,19| 36.802,68
Crustaceos 0,60 0,60 0,10
De mar |Moluscos 131.739,75| 129.687,98| 214.699,74
Plantas acuaticas 694,01 694,01 25,40

Suma| 380.303,05| 338.372,78]| 251.527,92

oo sna[Feces moil s il

. rustaceos . , . , ,

MARINA '“Le;{;‘gr'eea' Moluscos 14.686,48| 14.586,48] 3.074,91
Suma| 41.902,97] 40.289,10 7.217,78

Peces 273.790,46| 232.407,08| 40.823,83

Crustaceos 1.295,32 1.286,32 121,82

Total Moluscos 146.426,23| 144.274,46| 217.774,65
Plantas acuaticas 694,01 694,01 25,40
Suma| 422.206,03| 378.661,88| 258.745,70

De zona Peces 74.297,27| 64.495,63| 26.246,17
CONTINENTAL continental Crustaceos 5,40 5,40 0,30
Suma| 74.302,67|] 64.501,03] 26.246,47

Peces 348.087,73] 296.902,72] 67.070,00

Crustéaceos 1.300,72 1.291,72 122,12

TOTAL Moluscos 146.426,23| 144.274,46| 217.774,65
Plantas acuaticas 694,01 694,01 25,40
Total| 496.508,69] 443.162,91| 284.992,17

FUENTE: Subdireccién General de Estadistica del MARM
NOTA: Fases de cultivo:

1. Puesta

2. Incubacién y/o cria (Hatchery)

3. Preengorde-semillero (Nursery)
4. Engorde a talla comercial
5. Engorde a madurez sexual

Acceso directo en la Web del MARM:
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/pesquera/intr
oduccion.htm
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CCAA:

Se inicia una relacién de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el
acceso directo a la informacién de las mismas.

ANDALUCIA:
(http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/opencms/portal/estadistica?entrada=servicios&servicio=201 )
CASTILLA LA MANCHA: (http://www.jccm.es/agricul/cifras _sector_agrario.htm)

ARAGON: Agricultura: (http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICA)

Medio ambiente: (http://portal.aragon.es/portal/page/portal/IAEST/IAEST 0000/IAEST 04/1AEST_0400/1AEST_040000)
COMUNIDAD VALENCIANA: (http://www.gva.es/jsp/portalgv.jsp?deliberate=true)

BALEARES: http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?campa=yes&cont=1017&idsite=72&&lang=es
CASTILLA Y LEON: Estadisticas agrarias
(http://www.jcyl.es/scsiau/Satellite/up/es/AgriculturaGanaderia/Page/PlantillaN2TematicoTextoEnlaces/113197726114
4/ [/ / ?asm=jcyl&tipoLetra=x-small)

CANARIAS:
(http://www.gobiernodecanarias.org/istac/estadisticas/php/saltarA.php?mid=/istac/estadisticas/sector_primario/area
09_frame.html)

GALICIA:(http://www.ige.eu/web/mostrar _informacion_estatistica_temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301)
ASTURIAS: http://www.sadei.es/

EXTREMADURA: http://www.estadisticaextremadura.com/

CANTABRIA:

Informacion estadistica general: http://www.icane.es/general.jsp

Temas relacionados: http://www.icane.es/banco/general.jsp?pagina=temas.jsp?strTipo=1&subid=sub050
Cuentas Econdémicas y Sector Publico: http://www.icane.es/banco/general.jsp?pagina=temas.jsp?strTipo=1&subid=sub050
Precios y Salarios: http://www.icane.es/banco/general.jsp?pagina=temas.jsp?strTipo=1&subid=sub050
Sector primario: http://www.icane.es/banco/general.jsp?pagina=temas.jsp?strTipo=1&subid=sub050

INE

El Ine ha publicado el " Anuario Estadistico de Espafia 2008": Los capitulos especificos son: _Entorno fisico y
medio ambiente (815 Kb.) Agricultura, cazay pesca (1308 Kb.). Se pueden descargar en formato PDF.

El Instituto Nacional de Estadistica elabora el Plan Estadistico Nacional y los Programas Anuales. En la Web del INE pue-
des encontrar informacidn sobre las estadisticas de Agricultura, selvicultura y pesca. El Censo Agrario y la Encuesta sobre
la Estructura de las Explotaciones Agricolas, las realiza el INE. En esta pagina del INE se puede acceder a los servidores
estadisticos de los Ministerios, CC.AA., Unién Europea y Organismos Internacionales como FAO y OCDE. El acceso di-
recto es http://www.ine.es/ .

Publicaciones destacadas de este mes:

o Medio Ambiente: Indicadores Ambientales: Indicadores sobre el agua. Series de los afios 1996-2006 de indicado-
res sobre el agua, sobre aguas residuales y sobre indicadores econémicos, a nivel Comunidad Auténoma.
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft26%2Fp067%2Fp02&file=inebase&L =0

e Contabilidad nacional de Espafia. Serie 2000-2007: Se publican los cuadros contables, serie 2000-2007, de la
Contabilidad nacional de Espafia. Base 2000.
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft35%2Fp008&file=inebase&L=0.

e Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agricolas 2007: http://www.ine.es/prensa/np531.pdf. La su-
perficie agricola utilizada media por explotacion aumenta un 3,6% en 2007 respecto a 2005 y se sittia en 23,85
hectéareas.

EUROSTAT

Eurostat es el organismo de la Unién Europea especializado en la Estadistica. La Legislacién estadistica de la Unién Euro-
pea esta accesible por orden cronoldgico, temas y operacién estadistica de la AGE a las que afecta.

Acceso directo al “Portal oficial del Eurostat (en aleman, inglés y francés)

(http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=1090,30070682,1090 33076576&_dad=portal& schema=PORTAL )
Pagina de Agricultura y Pesca: Acceso directo Agriculture and fisheries

(http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=0,1136206,0 45570464& dad=portal& schema=PORTAL )

Publicaciones destacadas:

e Energia: Las ultimas estadisticas mensuales disponibles en Eurostat para la energia se presentan para cada uno
de los veintisiete Estados miembros y Noruega.
http://translate.google.es/translate?hl=es&sl=en&u=http://ec.europa.eu/eurostat&sa=X&oi=translate&resnum=
1&ct=result&prev=/search%3Fg%3Deurostat%26hl%3Des

e From grass to glass, a look at the dairy chain: el objetivo de esta publicacidn es dar una vision sobre los datos es-
tadisticos relacionados con el sector lacteo. http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-SF-08-
076/EN/KS-SF-08-076-EN.PDF

e Eurostat regional yearbook 2008: ofrece informacién estadistica general sobre los 27 Estados Miembro.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-HA-08-001/EN/KS-HA-08-001-EN.PDF
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Estadisticas Econdmicas

FAO

La “Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentacién” es el organismo que facilita
estadisticas agrarias a nivel mundial. Su pagina web, en espafiol, es http://www.fao.org/index_es.htm

El organismo de Fao especializado en estadisticas es FAOSTAT y su direccion es
http://faostat.fao.org/default.aspx?lang=es .

Este mes destacamos:

OCDE

La FAO en accién: Alimentos, energia y clima, se establece un nuevo enfoque que relaciona estos 3 aspectos, para
mejorar el acceso de millones de personas a los alimentos. ftp://ftp.fao.org/docrep/fao/011/i0330s/i0330s00.pdf
Agro-MAPS: Base de datos geograficos de estadisticas sub-nacionales sobre el uso de las tierras agricolas a nivel
mundial. http://www.fao.org/corp/statistics/es/

Seguridad alimentaria: “El estado de la inseguridad alimentaria en el mundo”. Presenta las Gltimas
estadisticas relativas a la subnutricién a escala mundial, analiza el efecto de los precios elevados de los alimentos.
http://www.fao.org/docrep/011/i0291s/i0291s00.htm

La “Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econémico (OCDE)”, es una organizacion de cooperacion
internacional, compuesta por treinta estados, cuyo objetivo es coordinar sus politicas econdmicas y sociales.
Su pagina web es: http://www.oecd.org/

Este mes destacamos:

Informe “OCDE- FAO Agricultural Outlook 2008-2017”: analiza la tendencia mundial de los mercados para los
principales productos agrarios y los biocarburantes.
http://www.oecd.org/pages/0,3417.en_36774715_36775671_1 1 1 1 1,00.html

Informe “World Energy Outlook 2008”: Perspectivas de la energia en el mundo 2008. Elaborado por la OCDE y
por la Agencia Internacional sobre Energia. Ofrece previsiones sobre energia para el 2030 desglosadas por regién
y por tipo de combustible. http://www.fao.org/corp/statistics/es/
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